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Hani i Elezit, 2023



Fjala ¢ Kryetarit t¢ Komunés

Té nderuar bashkévendas,
Strategjia pér Zhvillim Ekonomik 2024-2028 éshté njé nga dokumentet kyge qé posedon
institucioni komunal, pérmes sé cilit identifikohet potenciali zhvillimor ekonomik gé posedon
Komuna e Hanit té Elezit.

Né kohét e tashme, éshté e réndésishme té€ kemi njé vizion té qarté pér té ardhmen ekonomike té
komunés soné. Njé strategji e miréplanifikuar dhe e miréhartuar do té na ndihmojé té identifikojmeé
sfidat, té pércaktojmé objektivat dhe & zhvillojmé veprime t€ géndrueshme pér té forcuar
zhvillimin ekonomik.

Qéllimi i késaj strategjic éshté t& krijojmé njé mjedis & favorshém pér investime, inovacion dhe
rritje té géndrueshme. Népérmjet studimeve té hollésishme dhe konsultimeve t& pérgjegjshme me
pérfagésuesit e drejtorive komunale, zyreve dhe njésive komunale, shogérisé civile, komiteteve
konsultative komunale dhe bashképunétorét nga agjencionet zhvillimore, kemi identifikuar disa
sektoré kyg pér ta fokusuar pérkushtimin toné.

N& kété strategji, fokusohemi né pérmirésimin ¢ infrastrukturés s¢ transportit, krijimin ¢ njé
ambienti t& favorshém biznesor, mbéshtetjen e sektorit té turizmit dhe ndértimit té kapaciteteve (&
komunitetit lokal. Ne i shikojmé kéta sektoré si motoré té zhvillimit ekonomik t&é komunés soné
dhe do t& ndérmarrim hapa konkreté pér té stimuluar rritjen dhe krijimin e vendeve t¢ reja té punés.

Kam besim té ploté né potencialin ¢ Komunés s¢ Hani i Elezit dhe né aftésité e banoréve tané pér
t¢ krijuar njé té ardhme t€ ndritur. S¢ bashku, do t¢ ndértojmé bazén ¢ nj¢ ckonomie t&
qéndrueshme dhe té forcojmé pozicionin toné né nivel vendi dhe rajoni.

Ju faleminderit pér vémendjen dhe mbéshtetjen tuaj né kété dokument. Sé bashku, mund té béjmeé
ndryshime reale dhe té krijojmé njé qytet vendqéndrues dhe jo vetem si vendkalues.

Ju falemindent!"
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Zhvillimi i géndrueshém urban i njé vendi, me rini Q€ jané t€ orientuar nga inovacioni dhe
teknologjia, promovimi i potencialeve dhe resurseve natyrore pa ndikuar negativisht né ambient,
pérkrahje té bizneseve dhe industrisé né térési e pérbéjné procesin zhvillim ekonomik té njé
vendi, me qéllim t€ gjenerimit té vendeve té reja té punés.

Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal &shté njé dskument qé prezanton pércaktimin e
synimeve, qéllimet strategjike, sfidave q¢ pérballet vendi, objektivat ¢ sé ardhmes, buxhetin
dhe proceset e vlerésimit té projekteve, duke zhvilluar njé vizion afatgjaté té Komunés sé Hanit
t¢ Elezit. Ajo ka réndésiné e njé materiali largpamés dhe vizionar duke tentuar drejté njé
zhvillimi € géndrueshém ndérmjet shfrytézimit té potencialeve poseduese.

Pérmes kétij dokumenti strategjik Komuna e Hanit té Elezit paraget njé planifikim
giithépérfshirés pér njé orientim drejté njé zhvillimi t¢ géndrueshém duke prekur té gjithé
sektorét qé do té ndikojné pér njé periudhe kohore, 2024-2028. Vizioni pér pesé vitet e
ardhshme e projekton Hanin e Elezit si njé qytet relativisht t€ ri por njékohésisht mjafté té
zhvilluar duke rigjeneruar zonat urbane, zhvillim té balancuar, arsim cilésor, kushte shumé té
mira shéndetésore, infrastrukturé té pérmirésuar teknike duke siguruar njé miréqgenie pér té
gjithé.

Institucioni duhet té strukturojé dhe menaxhojé administratén e saj, buxhetin dhe proceset e
planifikimit pér t'i dhéné pérparési nevojave themelore té¢ komunitetit dhe té promovojné
zhvillimin social dhe ekonomik té saj.



Me rekomandim té Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik prané Komunés sé Hanit té Elezit, Kryetari
1 Komunés ka themeluar grupin punues pér hartimin ¢ Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik né té
cilin jané pérfshiré t€ gjitha grupet e interesit. Né kété strukturé kané qené pjesémarrés drejtorité
komunale, zyrtar komunal, organizata jogeveritare, agjenci zhvillimore, pérfagésues té bizneseve,
konsulenté té jashtém dhe pjesé t& shogérisé civile.
A

Pér hartimin ¢ kétij dokumenti, udhéheqési i grupit, ka pérgatitur planin ¢ hartimit té tij e qé ka
pérfshiré kéto faza:

* GRUP1 PUNUES

ANALIZA E GIENDIES  RULTCERRLI
AKTUALE * SONDAZHE DHE PYETESOR

D R AFrl M ' 5y 3 :S:;l:;‘!;!uﬂ;s‘mmE SEXTORIALE
FILLESTAR i

« PUBLIKIMI
* FILLIMI | IMPLEMENTIMIT
* MONITORIMI DHE ZBATIMI

Figura. 2 Metodologjia e hartimit té Strategjisé pér Zhvillim Ekonomike

Gjaté hartimit té Strategjisé pér Zhvillim Ekonomike té komunés sé Hanit té Elezit jané mbajtur
takime t€ rregullta pune me pérfagésuesit ¢ komunés sé Hanit té Elezit, pérfaqésues té shogérisé
civile, bizneset lokale etj.. Si rrjedhojé jané identifikuar akterét kryesoré dhe pérfagésuesit e tyre
jané pérfshiré né ekipin e punés. Tutje éshté béré planifikimi i procesit t& hartimit té Strategjisé
pér Zhvillim Ekonomik. Pastaj jané mbledhur t¢ dhénat mbi vegorité gjeografike dhe demografike,
arsimin, shéndetésin€, miréqenien sociale, tregun ¢ punés, industring, shérbimet administrative té
komunés, infrastrukturén, furnizimin me ujé t€ pijshém, mbeturinat, ndotjen, kulturén, sportin dhe
ekonominé lokale té komunés sé Hanit té Elezit.

Strategjia pér Zhvillimit Ekonomik mbéshtetet me projekte pér arritjen e objektivave zhvillimore
t€ cilat reflektojné interesat e qytetaréve, komunitetit té biznesit dhe akteréve tjeré né komunén e
Hani té Elezit, pér t¢ krijuar dhe ofruar kushte cilésore t€ jetesés pér qytetarét ¢ késaj komune. Ky
dokument strategjik bazohet né politikat strategjike pér zhvillim ekonomik lokal si:
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Dokumenti

Qéllimi dhe fushéveprimi

Statuti i Komunés sé Hanit té Elezit

Rregullon organizimin ¢ brendshém té komunés dhe pércakton
pérgjegjésité vetanake te organeve komunale.

Profili Ekonomik i Komunés
2022/2023

Dokument Informativ mbi Komunén

B

Plani Zhvillimor Komunal i Komunés
s¢ Hanit té Elezit 2010-2025+

Eshté bazé pér zhvillim té géndrueshém né komunén ¢ Hanit t¢ Elezit,
dhe synon ruajtjen e mjedisit, shfrytézimin e géndrueshém té
resurseve pér zhvillm ckonomik, pér gjeneratat ¢ ardhshme dhe
balancimin e zhvillimeve hapésinore. Pérmes kétij plani koordinohen
kérkesat sociale dhe ekonomike pér hapésirén me funksionet e saj
kulturore dhe ekologjike.

Plani Rregullues Urban i Komunés s¢
Hanit té Elezit

Qéllimi i kétj plani éshté qé té organizojé ndértimet né pjesén urbane
té qytetit g¢ éshi¢ edhe pjesa identifikuese ¢ komunés sé¢ Hanit té
Elezit.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis
2012-2017

Dokument lokal qé é€shté zbatuar gjaté periudhés 2012-2017 me
synim ¢ € zgjidh problemet mjedisore népérmjet identifikimit té
prioriteteve dhe pércaktimit té veprimeve pér zgjidhjen e tyre, duke
pérfshiré t¢ gjithé aktorét e mundshém pér pércaktimin e kétyre
veprimeve dhe krijimin ¢ strategjive pér zbatimin e tyre né ményré
efektive, € ndérthurura,

Plani pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave,
Komuna e Hanit té Elezit 2016-2021

Plani Komunal 1 Menaxhimit t€ Mbeturinave t€ Hanit té Elezit éshté
dokument planifikimi q& rregullon Menaxhimin e Mbeturinave né
nivel lokal. Plani synon shtrirjen e shérbimit pér menaxhimin e
mbeturinave komunale né té gjithé territorin ¢ komunés.

Plani Komunal i Veprimit pér
Eficencé té Energjisé pér Komunén e
Hanit té Elezit (PKVEE) 2019-2021

Objektivi i PKVEE &shté zvogélimi 1 konsumit té energjisé né
objektet publike, transport dhe ndrigim publik, mitja ¢ nivelit t& |
komoditetit, zvogélimi i kostos sé shpenzimeve té energjisé si dhe
krijimi i sistemit pér menaxhimin e energjisé n¢ komunén ¢ Hamit ¢ |
Elezit.

Strategjia e Zhvillimit Rajonal pér

' Rajonin Ekonomik Lindje

Ky dokument ka paraqitur Zhvillimin Rajonal Lindje té¢ Kosovés,
objektivat né zhvillim socio-ekonomik té komunave ne lindje té
Kosovés

Tabela 1 : Dokumentet strategjike dhe planifikuese t&¢ Komunés sé Hanit té Elezit
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Komuna ka gjithsej 11 zona kadastrale, dy prej té cilave kané qené té shpopulluara qé nga viti
1999. Sipas t¢ dhénave t& Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés nga regjistrimi i popullsisé sé vitit
2011, Komuna e Hanit t& Elezit ka 9.403 banoré. Q& nga themelimi i fabrikés sé ¢cimentos né
vitin 1936, numri i popullsisé né Han té Elezit éshté rritur vazhdimisht.

Territori i sotém i komunés, dikur ishte i njohur me emrin,Sar, dhe ka qené i banuar qé prej kohés
s¢ Romakéve. KEté ¢ vértetojné zbulimet ¢ materialeve té ndryshme arkeologjike, si¢ éshté
mbishkrimi né gjuhé latine i njé perandori romak. Zbulimet e materialeve té vjetra né aférsi té
rrugéve qé e lidhnin dikur rajonin me Scupi-n (Shkupin e sotém), mbéshtesin idené se né kété rajon
ka ekzistuar nj¢ vendbanimi Ilir. Kjo argumentohet me gjetjen e materialeve arkeologjike té kalasé
(castela). Gjetje jan¢ béré edhe né shumé fshatra 1€ késaj komune si¢ jané rrénojat e kishés dhe
manastirit té gjetura né Gorancé pastaj, né Paldenicé jané gjetur mbeturinat e njé nekropoli,
geramika t& vjetra, materiale bronzi, njé stelé nga njé varrezé e shekullit té treté pas Krishtit dhe
dy monedha. N¢é fshatin Dérmjak éshté gjetur njé statujé romake dhe ekzistojné edhe shumé
materiale € tjerat € lashta, té€ cilat jané gjetur né fshatrat tjera.

Edhe pse Hani i Elezit dhe rrethinat e saj kané pasur statusin e njé komune qé nga viti 1913, njé
ndarje ¢ re administrative ¢ miratuar né vitin 1961, ka themeluar komuna mé té médha dhe ka
shkriré€ territorin e Hanit t&é Elezit né komunén e Kaganikut. Hani i Elezit éshté themeluar si Pilot
Njési Komunale (PNJK) si rezultat i procesit té decentralizimit né shtator té vitit 2005, né bazé té
Udhézimit Administrativ t€ UNMIK-ut nr. 2005/11 pér krijimin e Pilot Njésive Komunale. Mé 13
gusht t€ vitit 2008 ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), me shkresé njoftuese nr.
02-527 njoftoi se, komuna ¢ Hanit & Elezit éshté certifikuar né té njéjtin nivel & kompetencave
dhe pérgjegjésive me komunat tjera né Republikén e Kosovés,

Komuna e Hanit té Elezit éshté njési themelore e vetégeverisjes lokale né Republikén e
Kosovés, e cila brenda territorit té saj ushtron pushtetin
dhe pérgjegjésité, té cilat nuk jané rezervuar shprehimisht pér institucionet qendrore.

Statuti i Komunés ¢&shté akti mé i larté juridik i Komunés qé zbatohet brenda kufijve 1&é
Komunés sé Hanit t€ Elezit. Kuvendi i Komunés éshté organi mé i larté legjislativ, i cili
miraton Rregullore dhe vendime t€ réndésishme pér Komunén.

Komuna ¢&shté person juridik me € drejtén pér € poseduar dhe administruar
pronén, t& jeté pronare apo bashképronare e ndonjé kompanie publike, pér té ushtruar padi
dhe pér 1€ gené e paditur né gjykata, pér té¢ lidhé kontrata, pér té punésuar stafin si dhe pér
aktivitete tjera né pérmbushjen e pérgjegjésive ligjore.
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2.1. Pozita gjeografike

Né pjesén jug-lindore té¢ Kosovés shtrihet Hani i Elezit, qytet né aférsi té pikés kufitare &
Republikés sé Kosovés dhe Maqgedonisé sé Veriut, pjesé territoriale qé pérfshiné njé sipérfaqe prej
83 km?.

E rrethuar nga kufijt€ natyror q¢ pérbéhen nga malet ¢ bukura t€ Sharrit dhe Karadakut té Shkupit,
qyteti i Hanit té Elezit shtrihet né fushégropén gé e ndanéYugina e lumit Lepenc.

Kufijté administrativ pérfshijné Komunén e Kaganikut dhe pjesén ¢ Magedonisé s€ Veriut, si shtet
fqinj, ndérsa rrethohet nga 11 vendbanimet qé ka.

Vendbanimi 1 qytezés sé Hanit té Elezit ka njé pozité gjeografike shumé t&é pérshtatshme pasiqé
éshté nyje kryesore pér garkullimin e rrugéve Prishtiné-Shkup, duke pérfshiré magjistralen dhe
autostradén “Arbén Xhaferi”. Nga kjo pozité e favorshme ka rezultuar me industri shumé té
zhvilluar dhe t€ njohur jo vetém pér Kosovén por edhe pér vendet jashté saj. Transporti i mallrave
kryhet pérmes pikés sé njohur kufitare né Han té Elezit, piké kyqe pér rajonin duke rezultuar me
tregti dhe transport mjafté té zhvilluar.

Rruga Magjistrale Prishtiné-Shkup rreth 12 km e gjaté né territorin ¢ Hanit t¢ Elezit, kalon pérmes
Grykés sé Kaganikut, lidh Hanin e Elezit dhe mé tej deri né Magedoniné e Veriut.

Autostrada “Arbén Xhaferi” éshté infrastruktura tejet miré e zhvilluar g€ ndérlidhé Hanin e Elezit
me gendrat mé t€ médha té Kosovés, si kryeqytetin Prishtinén, Ferizaj dhe Kacanikun pérmes sé
cilave arrihet edhe né qytetet tjera t¢ médha. Kjo rrugé éshté e réndésisé s¢ madhe pasi qarkullimi
1 saj éshté relativisht i larté duke ndikuar késhtu né ekonominé e Hanit 1€ Elezit.

Rruga q¢ lidh dy pikat kufitare (Hani i Elezit dhe Gllobogicé) gjithashtu kalon pérmes két)
territori. Rruga éshté 13 km e gjaté dhe e asfaltuar pjesé e cila kalon népér malet e Sharrit. Rruga
pérmes Hanit t& Elezit ndjek pjesén peréndimore té territorit, duke kaluar népér fshatin Gorancé
dhe arrin né Gllobogicé si njé piké kufitare alternative.

Figura 3: Pozita gieograﬁke ¢ komunés s€ Hani t€ Elezit
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2.2, Kushtet klimatike dhe relievi

Klima e Hanit t€ Elezit éshté tipike kontinentale, me dimra té ashpéra dhe temperatura minimale
geé sillen nga -10 gradé Celsius deri né 5 gradé Celsius, dhe vera té nxehta me temperatura
maksimale g€ arrijné deri né 40 gradé Celsius. Muaji mé 1 nxehté éshté korriku, ndérsa muaji me
ftohté éshté janari. -

Né klimén e komunés ka njé ndikim t€ fugishém nga lugina e Vardarit (klima e buté me ndikim té
forté gjaté dimrit g€ pasohet nga sasi t€ vogla té reshurave té borés) dhe Gryka e Kaganikut (klimé
tipike kontinentale me ndikim té€ fuqishém gjaté verés).

Zona gshté e karakterizuar nga reshje t€ dobéta, me njé mesatare 476ml/m2/vit. Reshjet jané té
dobéta gjaté verés dhe jané té forta né dhjetor dhe janar. Lagéshtia mesatare €shté rreth 65%
(minimumi 51% dhe maksimumi 87%). Drejtimi kryesor i erés €shté veri - jug. Aktualisht nuk ka
ndonjé stacion lokal klimatik né territorin ¢ Komunés.

Pjesa mé ¢ madhe e territorit té Komunés sé Hamit té Elezit shtrihet né lartési mbidetare 500-700
metra, dhe pérfshiné terntorin ¢ vendbanimeve Gorancé, Segishté, Rezhanc€, Pustenik, Paldenic
dhe Dimcé. Njé pjesé e konsiderueshme e territorit t&€ komunés shtrihet ndérmjet lartésis¢
mbidetare 700-1000 metra. duke pérfshiré hapésirat ¢ vendbanimeve Krivenik, Dromjak dhe
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Figura 4: Harta relievore ¢ Komunés s¢ Hanit té Elezit
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2.3.Popullsia dhe vendbanimet

Sipas regjistrimit t& vitit 2011, Hani i Elezit 9403 banoré. kryesisht e pérbéré nga shqiptarét
(99.5%) dhe boshnjakét (0.44%).

Struktura etnike né Komunén e Hani té Elezit

Shqiptar,
99.50%

Boshnjak,
0.50%

Grafiku 1: Struktura etnike né Komunén e Hani té Elezit

Zona urbane e Hanit t& Elezit, paraget lokalitetin me numrin mé té madh té popullsisé (3.749
banoré), ndérsa qé zonat mé té médha rurale sa i pérket numrit té banoréve dhe qé kané mbi 1 mijé
banor¢ jané Paldenica dhe Segishta. Rreth 1 mijé banoré ka edhe Goranca, ndérsa gé lokalitetet me
numrin mé t&€ vogél t& banoréve jané Dermjaku dhe Negavei. Dendésia e popullsisé éshté 121
banoré/km’. Né tabelén né vijim éshté prezantuar numri i popullsisé pér secilin vendbanim dhe
sipérfagja ¢ vendbanimeve jané paraqitur edhe né hartén mé poshté. Gjithashtu edhe né grafikun
Jan€ paraqitur regjistrimi i popullsisé prej vitit 1941 deri né vitin 2011 ku shohim njé ngritje té
vazhdueshme t&é numrit te popullsisé.

Sipas vlerésimit & fundit té popullsisé té realizuar nga Agjencia ¢ Statistikave pér vitin 2021,
komuna e Hanit t¢ Elezit ka 10111 banoré,

Lokaliteti Popullata Nr. i ekonomive familjare
Hani i Elezit 3.749 578
Paldenicé 1.750 270
Secishté 1.002 154
Gorancé 957 147
Rezhancé 749 115
Pustenik 612 94
Krivenik 306 47
Dimcé 215 33
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Figura §: Harta e qyteti dhe fshatrave t¢ Komunés sé Hanit té Elezit
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Grafiku 2: Popullsia né komunén ¢ Hanit té Elezit, 1948-201
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Mosha dhe struktura gjinore: Komuna e Hanit t¢ Elezit ka njé popullsi té re. Sipas kétyre té
dhénave mbi 60% e popullsisé éshté popullsi aktive.
Struktura gjinore ka disa dallime: 51% jané meshkuj 49% jané femra.

Struktura gjinore né komunén e Hani té Elezit
A

Meshkuj
51%

Grafiku 3: Struktura gjinore né komunén e Hani té Elezit

Shpérndarja e moshave né Hanin e Elezit éshté si né vijim, rreth 29% e popullsisé éshté 0-14 vjeg,
10% jané 15-19, 9% jané t&é moshés 20-24, 8% té moshés 25-29, 8% jané té moshés 30-34, 7%
Jané 35-39, 7% jané 40-44, 6% jané¢ 45-49, 5% jané 50-54, 3% jané 55-59, 3% jané 60-64 dhe
vetém rreth 5% jané t& moshés mbi 65 vjeg. Me poshté i kemi paragitur edhe me ané té grafikut

Shpérndarja e moshave né komunén e Hanit té
Elezit

i

lli0idanasi
Grafiku 4: Shpérndarja ¢ moshave né komunén e Hani té Elezit
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Né Han t€ Elezit ka 1446 ekonomi familjare, rreth 11% ekonomive familjare kané mé shumé se
10 anétaré & familjes, ndérsa rreth 22% prej tyre kané 5 anétaré pér njé familje. Madhésia mesatare
¢ ekonomive familjare éshté 6.5 anétaré. Migrimi i popullsisé &shté njé nga sfidat e q¢ ka ndikim
né ¢éshtjet demografike, kulturore, ekonomike dhe politike. Sipas té dhénave né Han té Elezit ka
njé tendencé t& migrimit nga zonat rurale ne zonén urbane. Gjithashtu ekziston njé tendencé e
migrimit jashté vendit. Vlerésohet se rreth 12% e popullsisé sé Hanit té Elezit, ka emigruar jashté
vendit dhe jashté Kosovés'.

* Agjencia e Statistikave té Kosovés {ASK)
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Peizazhi dhe organizimi hapésinor i qytezés sé Hanit té Elezit 1€ t& nénkuptojé se industria e
materialeve ndértimore ende mbetet aktiviteti kryesor ekonomik né vend. Né kété industri
dominon prodhimi i ¢imentos si veprimtari ¢ vetme né Kosové e ndjekur nga prodhimi i rérés/
zhavorrit (3 prodhues) dhe stiroporit né masa mé té vogla. Kjo industri ka térhequr me vete edhe
transportin ¢ materialeve ndértimore si njé veprimtari mjaft e zhvilluar me mbi 100 kamioné né
pronési té kompanive té ndryshme lokale. A

Duke marré parasysh lidhjen e lehté dhe shumé té miré me arteriet kyge nacionale rrugore, bizneset
shérbyese hoteliere deri voné kishin gjithashtu njé zhvillim solid posagérisht pérgjaté rrugés
nacionale duke sjellé té hyra shtesé nga jashté Komunés. Mirépo, ndértimi i autoudhés i ka kufizuar
kéto té hyra dhe tashmé shérbimet hoteliere jepen kryesisht pér banorét lokal.

Edhe pse me toké bujgésore kualitative t€ kufizuar, né numér i madh i banoréve té komunés jané
marré tradicionalisht me bujgési. Si kultura mé té médha kemi kryesisht: misrin qé kultivohet né
luginén Lepenc, grurin né rrafshnaltén e Krivenikut dhe livadhet si aktivitet pércjellés i zhvillimit
blegtoral né Bjeshkét ¢ Sharrit dhe Karadakut. Pértej késaj banorét vazhdojné edhe mé tej &
kultivojné fruta/ perime né kopshtet e tyre (né raste edhe me serra) si dhe fruta mali né sasi té
kufizuara kur ato jané subvencionuar.

Turizmi malor paraget degén e re ekonomike gé sapo ka filluar té zhvillohet n€ pjesén e Pustenikut,
Negavceit dhe ndonjé hapésire tjetér.

Edhe pérkundér asaj gé u pérmend mé lart, Komuna e Hanit té Elezit vlerésohet té keté zhvillim
té ulét ekonomik. Né pérgjithési, mjedisi pér zhvillimin e ndérmarrjeve ende mbetet i pafavorshém
dhe me mbéshtetje té pamjaftueshme. Potenciali pér procesim té materialeve ndértimore si zhavorr
dhe ¢imento né elemente ndértimore montazhe apo gjysmé montazhe mbetet pér tu analizuar.
Potenciali turistik (natyra/ kultura né bashképunim me shérbimet hotelierike) mund té zhvillohet
edhe mé tej ku si ndihmesé mund té jeté edhe prodhimi i pérmirésuar bujqésor lokal.

3.1. Sektori privat

Né komuné jané té regjistruara gjithsej 357 biznese. Sektorét ekonomik dominues jané kryesisht
tregtia me shumicé dhe pakicé, aktivitetet shérbyese dhe ato transportuese. Tregtia pérfshiné 20%
té ndérmarrjeve, aktivitetet shérbyese 16%, transporti 18%, ndértimtaria 6%, ndérsa sektorét tjeré
pérfshiné pjesén tjetér prej 40%. Pérkundér potencialeve né vend pér zhvillimin e bujgésisé, ky
sektor mbetet fare pak i pérfagésuar me njé pérqindje tepér té ulét. 93% e bizneseve jané té
pérqendruara né qytezé dhe pérgjaté rrugés nacionale N2.

Sikur né téré Kosovén, informaliteti ekonomik éshté shumé 1 larté. Ai éshté shumé i theksuar né
formén e bizneseve té paregjistruara ndértimore, shérbime profesionale t¢ ofruara népér amviséri,
prodhimtari bujqésore etj. Informaliteti gjithashtu shprehet edhe te bizneset e regjistruara kur njé
piesé e aktivitetit té tyre nuk regjistrohet fare.

Té gjitha ndérmarrjet jané private me pérjashtim té Kompanisé pér Menaxhim t¢ Mbeturinave
“Pastrimi” dhe Kompanisé Regjionale pér Ujésjellés/ Kanalizim “Bifurkacioni” — Njésia né Han
té Elezit, té cilat jané publike. Dominimi i sektorit privat &hté njé tregues se ka nevojé pér
pérkrahje t& métejme té tyre, duke i pasur parasysh edhe potencialet lokale.
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Sa i pérket tregut, pérveg drithérave qé pér momentin e kané até mé té organizuar, prodhimet tjera
vendase kané véshtirési qé té plasohen né treg dhe té shiten. Tregu i kétyre prodhimeve né Kosové
nuk éshté i rregulluar. Né Han té Elezit nuk ekziston tregu i qytetit, por wshtw nw planet e
Drejtorisw pwr Zhvillim Ekonomik.

Prodhimet e mjedrés jané ulur ndjeshém pér shkak té tregut jo té organizuar dhe gmimit t€ ulét,
pérderisa pemét dhe perimet e ndryshme plasohen né tregun mé té gjeré kosovar me shumé
véshtirési.

Gjithsesi jané béré hapat e paré pér standardizimin e produkteve bujgésore si dhe trajnime dhe
mbéshtetje permanente té bujgéve pér kultivim sa mé miré dhe efikas 1€ kulturave 1€
lartpérmendura. Trajnime dhe mbéshtetje ka pasur edhe pér aktivitete biznesore t€ natyrave tjera.
Kéto aktivitete pritet t& intensifikohen né vitet né vijim.

3.2. Regjistrimi bizneseve sipas llojit té biznesit.

Biznesi Individuale (B.1.) | 223] 62.47%
Shogérisé me Pérgjegjési t¢ Kufizuar (SH.P.K.) 133 | 37.25%
Shogérité Aksionare (SH.A.) 1 0.28%

Tabela 3: Regjistrimi bizneseve sipas llojit & biznesit.
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Grafiku 5: Regjistrimi bizneseve sipas llojit t& biznesit

3.3. Regjistrimi i pronaréve té bizneseve sipas gjinis¢.

Mé poshté me ané té tabelés dhe grafikut kemi paragitur regjistrimin e pronaréve té bizneseve
sipas gjinisé né komunén e Hanit t€ Elezit.

Meshkuj 290 | 81.23%
Femra 67 | 18.77%
Tabela 4: Regjistrimi i pronaréve té bizneseve sipas gjinisé
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Regjistrimi | pranaréve té bizneseve sipas gjinisé

& Meshwuy & Famy

Grafiku 6: Regjistrimi i pronaréve té bizneseve sipas gjinisé

Regjistrimi i bizneseve té reja dhe bizneseve té shuara pér vitet 2019-2022 jané paraqitur né
tabelén dhe grafikun ¢ méposhtém:

— —

Aktive
Té shuara 5 3 3 2
Tabela 5: Regjistrimi bizneseve 2019-2022

Regjistrimi bizneseve 2019-2022

Te shyara

Grafiku 7: Regjistrimi bizneseve 2019-2022
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3.5. Industria

Si mj¢ zhvillim g€ 1 ka dhéné karakterin qytezés dhe né té njéjtén kohé¢ ishte edhe shkaktar i
evoluimit dhe zhvillimit t€ saj, industria éshté dega mé e zhvilluar ekonomike né Han té Elezit.
Bazuar né burimin natyror néntokésor mergele si léndé e paré pér prodhimin e ¢imentos, i cili mé
voné (gjaté viteve 70 dhe 80) u hulumtua né sasiné e 13.438.260 ton né Han té Elezit (e verifikuar)
dhe 25.985.030 ton né Paldenicé (e pa verifikuar); kapacitetet prodhuese fillestare té ¢imentos (sot
quhet fabrika pér prodhimin e ¢imentos “Sharrcem™) u ndértuan gé né vitin 1936 duke u shtuar mé
voné né¢ vazhdimési né vitet e 70-ta dhe 80-ta. Nga viti 2000 deri 2010 fabrika ishte e
komercializuar nga firma zvicerane Holcim, kurse nga 2010 ajo éshté privatizuar nga firma greke
Titan Group. Gjaté kétyre viteve jané béré edhe hapa substancial né pérmirésimin dhe
digjitalizimin ¢ linjave prodhuese, pérmirésime né rritjen e efigiencés, automatizim té€ punéve,
menaxhim mé t&€ miré€ t¢ shéndetit dhe siguris¢ s¢ punétoréve, reduktimet ¢ ndotjes, etj.

Prodhimi i ¢imentos ka variuar népér vite. Gjaté sistemit t& méparshém kishte arritur kulmin e
prodhimtarisé mé 1982 me 550.000 ton né vit. Pas montimit té teknologjisé mé té avancuar, mé
2009 u arrit sasia e rreth 600.000 tonéve né vit. Q& nga atéheré e deri mé 2014, prodhimtaria ka
arritur ¢do heré mbi 500.000 toné né vit. N& vitin 2j015 prodhimtaria vjetore arriti né 630.000 ton’.
Me kété sasi t& prodhuar, nevojat e Kosovés mbulohen né sasiné nén 50%. Pérqindja tjetér
importohet kryesisht nga Maqedonia por edhe Shqipéria dhe Serbia.

Q¢ nga viti 2002 e né disa raste edhe mé paré, Sharrcem ka shfrytézuar rreth 500.000 ton mergele
né vit né mihjen sipérfagésore né Han té Elezit duke arritur totalin e mbi 10.000.000 tonéve deri
né fund t€ 2021. Kjo sasi duhet analizuar né kontekstin e sasisé totale té mergeles sé verifikuar né
zonat e lartpérmendura. Bazuar né kété si dhe vrojtimeve né terren, mund té thuhet se rezervat e
mergeles né Dimcé jané shpenzuar né sasi relativisht t€ miré qé qon né pérfundim se duhet shtuar
masat né shfrytézim sa mé racional té késaj lénde té paré.

Pérveg qéllimit kryesor té prodhimtarisé, Sharrcem ka ndérmarré edhe hapa pér rrjetézimin e tij si
dhe pér mbéshtetje té komuniteti né Han té Elezit. Né vitin 2011, Sharrcem ishte iniciues né
themelimin ¢ Rrjetit pér Pérgjegjési Shogérore té¢ Korporatave (CSR). Gjithashtu €shté themelues
dhe financuesi Kryesor 1 Laboratorit pér Aktivitete té Biznesit (LAB), 1 themeluar mé 2014 me
géllim gé té kontribuojé né edukimin dhe mbéshtetjen financiare té iniciativave gé do té
mundésonin alternativa t€ veté-punésimit dhe gjenerimit té té hyrave pér qytetarét e Hanit té Elezit.
N¢ kuadér t¢ Lab-it dhe nismave tjera pér komunitetin si dhe pér pérfitime sociale, Sharrcemi ka
investuar né vleré mbi 450.000 euro deri né vitin 2021.

Guri gélgeror, si burim tjetér industrial, shfrytézohet relativisht miré né Han t€ Elezit. Jané gjithsej
3 guréthyes dhe dy nga ata operojné pér nevoja t¢ Sharrcem.

Fabrika “Kosovaplast” pér prodhimin e stiroporit gjithashtu éshté privatizuar dhe shndérruar né
biznes té ngushté familjar me numér minimal té punétoréve dhe me aktivitet t¢ limituar. Gjithashtu
ckziston nj¢ fabriké e betonit dhe disa biznese prodhuese tjera té vogla.

! Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik
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Po ashtu vitin 2020 ka filluar punén impianti pér pasurimin e mineralit té kromit né fshatin Gorancé
(Zheden). Eshté ky njé investim Zviceran dhe parashihet punésimi i 50 punétoréve té profileve t&
ndryshme. | téré prodhimi éshté i paraparé pér eksport.

Resurse tjera natyrore té pashfrytézuara né Han t€ Elezit jan¢ edhe argjila e vértetuar me mbi 26
milion ton, guri dekorativ, kromi, hekuri dhe uji mineral’.

3.6. Fugia punétore, punésimi dhe papunésia &

Shkalla e larté ¢ papunésisé éshté njé nga géshtjet mé sfiduesc né Kosové, duke gené njé nga sfidat
kryesore edhe pér Komunén e Hanit t& Elezit. Pér ta treguar nivelin e punésimit, né Kosoveé merret
né shqyrtim popullsia e afté pér puné, pérkatésisht grup mosha 15-64 vjeg. Fillimisht béhet ndarja
e popullsisé aktive né dy kategori: popullsia aktive dhe joaktive. Popullsia aktive (fugia punétore)
pérfshiné personat gé punojné dhe ata q& né ményre aktive kérkojné puné. Popullsia joaktive
pérfshiné personat qé nuk punojné dhe gé nuk jané duke kérkuar puné (studentét, amviset,
pensionistét dhe ata q& nuk jané né gjendje pér & punuar).

Sipas vlerésimeve aktuale nga sondazhi né terren dhe té dhénave nga ndérmarrjet né HiE®,
pérgindja ¢ papunésisé éshté 67%. Ka nj¢ numér t& vogél té punésuarve né sektorin jo formal
ekonomik. Megjithaté, nuk ka té dhéna té sakta pasi gé ¢ punésuarit né bizneset jo formale nuk
jané té regjistruar. Sipas statistikave, popullsia ¢ moshés aktive pér puné pérbéné rreth 65% t¢
numrit total t& popullsisé, 1& dhéna kéto qé vértetojné pér njé potencial pér zhvillim duke u bazuar
né fuginé punétore g¢ ka Hani i Elezit.

Mé poshté me ané té tabelés kemi paragitur t& dhénat pér punésim si llojit té vendit té punés dhe
né tabelén tjetér kemi paraqitur popullsiné e moshés 15 vie¢ € mbi sipas statusit t€ aktivitetit aktual
né komunén e Hanit té Elezit:

Punsimi Meshkuj Femra Gijithsej
Vendi fiks i punés 970 130 1100
Punon kryesisht né/nga shtépia 9 1 10
Nuk ka vend fiks t¢ punés 54 1 55
Nuk jané né dispozicion 4 0 4
Gjithsc) 1037 132 1169 |
Tabela 6: Punésimi
Té Té TG papunésuar, | Ekonomikisht jo aktiv
papunésuar, | papunésuar, presin t&
Ekonomikisht | T¢ ka punuar mé | nuk kané fillojné punén
aktive punésuar pare punuar kurré | né (€ cilén jané
mé pare pranuar
Meshkuj 2142 1037 443 654 8 1238
Femra 353 132 19 198 - 2892
Gjithsej 2,495 1169 462 852 12 4.1 30J

Tabela 7: Numri i t¢ punésuarve dhe t&é papunéve nga popullsia ¢ afté pér punt

4 Zyra e Punésimi komuna Hani | Elezit

25



3.7. Burimet kryesore té jetesés

Duke u bazuar né burimet e té hyrave né komunén e Hanit té Elezit, shihet se pérqindja e té hyrave
nga punésimi ésht¢ shumé i ulét. Po ashtu, niveli 1 mbéshtetjes pérmes pensioneve dhe skemave
sociale éshté shumé i ulét. Banorét e komunés jané kryesisht t& varur nga té hyrat gé vijné nga
persona té tjeré dhe nga remitancat.
B

Sipas t€ dhénave nga regjistrimi i vitit 2011, vetém 14.5% e banoréve mbéshteten né té hyrat nga
punésimi. T¢ ardhurat nga skema e pensioneve, ndihmés sociale dhe nga fondet e tjera ndihmése
(papunésia) jané 11.1%/. Mbéshtetja kryesore financiare vjen nga personat e tjeré nga té cilat varen
64.7% e banoréve, 3.2% nga remitancat dhe 6.8% nga burime té tjera. Shikuar pérgjithésisht, niveli
i varfeérisé né komuné mbetet i larté,

4 -
E' - é.E = 2
£ 7 s |8e | L
2B E&% S :
2 = g o g o .g
L -
A g:g. :.g 2 59 = -g' “: 3
EER] B § 5 = & | £
.En;.' ":g -8 a - 2 o
B3 Efs| 8 L
SRE i |z
A & z cE B =
Hani 1 N 1365 36 560 484 27 303 6087 541 9403
Elezit T,
% 14.5 0.4 6.0 5.8 0.3 32 64.7 S8 100
Kosova | N | 390281 6330 11202 | 84683 7102 62317 92246 12462 1739825
I, 0 4 8
Y% 224 0.4 64 52 04 53 53 7.2 100

Tabela 8: Burimet kryesore té jetesés

Sipas regjistrimit t&€ vitit 201 1 numri i popullsisé sé afté pér puné (15-65 vjeg) né Komunén e Hanit
t¢ Elezit ishte 6101. Sipas t& dhénave zyrtare nga Drejtoria ¢ Zhvillimit Ekonomik, numri i té
punésuarve né ndérmarrjet (publike/ private) dhe administratén lokale/ gendrore brenda Komunés
s¢ Hanit t€ Elezit éshté 1024, gé pérfshiné vetém rreth 17% t€ popullsisé sé afté pér puné (15-64
vjeg). Nga ky numér, 272 jané té€ punésuar né administraté dhe ndérmarrje publike, ndérsa tjerét
né sektorin privat (752). Nése krahasohet numri i té punésuarve me numrin e ndérmarrjeve private,
madhésia mesatare e ndérmarrjes del té jeté 3.13 punétoré, qé éshté vleré e ulét.

Megjithaté, pér shkak té jo-formalitetit éshté e véshtiré té pércaktohet qarté numri total i té
punésuarve dhe rrjedhimisht pérqindja ¢ papunésisé. Agjencia ¢ Statistikave ¢ Kosovés® né
vlerésimet e tyre 3 mujore vleréson se gjaté tremujorit té paré té vitit 2021, né nivel té Kosovés,
shkalla ¢ papunésis¢ ¢shté 25.8%. Papunésia mé ¢ theksuar éshté te femrat me 29.7%, krahasuar
me meshkujt, 24.2%. Shkalla mé e theksuar e papunésisé éshté te grup moshat 15-24 vjecare me

48.6%.

*Agjencia e Statistikave te Kosovés
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Bujgésia




Bujgésia me rol mesatar né zhvillimin e gjithémbarshém 1€ Hanit té Elezit sipas regjistrimit té
fundit t€ ekonomive familjare (2011) kishte vetém 26 té punésuar qé pérbéné vetém rreth 2.5% té
totalit t& punésuarve. Numri i ndérmarrjeve bujqésore &shté tejet i ulét. Sig u pérmend mé larté,
numri total i ndérmarrjeve € regjistruara bujgésore pérbén vetém 4% té ndérmarrjeve né komuné,
q¢ tregon pérgjithésisht pér kapacitete € vogla té ndérmarrjeve dhe strukturim kryesisht familjar.

Toka bujgésore e kategorizuar sipas kualitetit i takon eksKluzivisht kategorive 5-8, pérve¢ ndonjé
sipérfaqe rreth lumit Lepenc e cila tashmé éshté ndértuar veganérisht né Lagjen e Re.

Aktiviteti kryesisht zhvillohet né formé t& bujqésisé familjare pér krijimin ¢ té ardhurave shtesé né
familje, me parcela t€ vogla private bujqésore dhe me mekanizém bujgésor té munguar apo
vjetéruar (amortizuar) me pérjashtim té rasteve té pakta kur mekanizmi éshté subvencionuar.
Sipérfaqet e tokés bujqésore pérgjaté Lumit Lepenc (kulturat bujgésore - lavértare té mbjella
kryesisht me misér) ujiten pérmes kanaleve té hapura t€ ujitjes té ndértuara si kanale klasike dheu.
Serrat e perimeve, frutat e pyllit si dhe disa pemishte, té subvencionuara kéto nga entitete té
ndryshme, kané sistemet enkas té ndértuara pér ujitje piké-piké. Perimet né hapésirat e jashtme
dhe shumica e pemishteve ujiten duke shfrytézuar burimet private, lumenjté/pérrojet si dhe ujin
nga ujésjellési. Nuk ka ndonjé sistem t¢ miréfillté té ujitjes sepse shumica e kétyre sipérfageve
bujgésore jané té shpérndara népér té gjithé territorin ¢ komunés.

Viteve t€ fundit ka filluar pérkrahja e fermeréve pérmes subvencionimit nga qeveria gendrore/
lokale, LAB-i (i treguar mé lart), [KC-ja, Caritas Luxembourg, Caritas Kosova, Fondacioni
Kosové-Luxembourg gjithnjé né bashképunim me komunitetin, Né & shumtén e rasteve,
subvencionimi ka pérfshiré 90% té léndés (serra sé bashku me sistemin e ujitjes. farérat dhe
plehrat/ushqimin ¢ dubur apo shtalla sé bashku numrin e kafshéve shtépiake). Né disa raste jané
subvencionuar edhe mekanizmat bujgésore si motokultivatorét dhe mekanizmat bujqésor
pércjellés. Megjithaté nevojat pér pérkrahje jané ende mé & médha se mundésité buxhetore.

4.1. Toka bujgésore

Sipas t¢ dhénave nga Sektori i Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés, bazuar sipas regjistrit t& vitit
1958, sipérfaqja e pérgjithshme e tokés bujqésore éshté si né vijim:

Sipérfagja e tokés bujqésore (ha)

Toké pjellore J Toké lavértaré 1.177,30
Livadhe 230,16
Kullosa 1.693,26
Gjithsej 3.100,72

Toké jo pjellore 519,40

Gjithsej 3,620.12

Tabela 9: Sipérfaqja ¢ tokés bujqésore

Nga zhvillimet né terren dhe té dhénat komunale éshté mé se e qarté sé toka lavértare éshté duke
u shfrytézuar kualitativisht vetém rreth 13%. Pjesa tjetér ¢ sipérfaqes éshté duke u shndérruar dita-
dités né toké ndértimore (posacérisht Lagja ¢ Re), 1éné djerré apo duke iu ndérruar destinimi né
favor té livadheve/ kullosave.
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4.2. Prodhimet bugésore

Sa 1 pérket tokés lavértare, tradicionalisht né territorin e Hanit té Elezit (né t€ shumtén né
mrafshnaltén e Krivenikut) éshté mbjellé gruri. Kulturat tjera q&€ mbillet tradicionalisht jané misri,
elbi, térshéra dhe patatja té cilat jané né sasi mé té vogla. Mesatarja e prodhimit té drithérave sillet
nga 3.5 tha deri né 4.5 tha te gruri dhe nga 5tha deri né 6.5 t/ha te misri. Edhe kultivimi 1
perimeve ka marré hov viteve té fundit. Jané ndértuar s&rra pér kultivim ekstensiv té domates,
specit, trangullit, pjeprit por edhe perimeve barishtore. Kéto kultura mbillen edhe né hapésira &
Jashtme.

Né vazhdén e kétij hovi pérfshihet edhe kultivimi i frutave t& pyllit si dredhéza dhe mjedra. Né
kuadér t¢ pemétarisé éshté prezantuar cdhe rrushi i tryezés. Vazhdojné t¢ kultivohen edhe arrat,
mollét, kumbullat, dardhat dhe frutat e tjera. Kultivimi i foragjereve pérfshiné barin klasik (sané)
dhe jonxhén. Kéto té fundit po kultivohen népér toka té destinuara si livadhe.

Sipérfaget e mbjella me kéto kultura jané dhéné né vijim:

Sipérfaget e mbjella me kultura té ndryshme (ha)

Drithérat dhe té ngjashme Gruri 15,00
Misri 00,00
Elbi 13,50
Térshéra [ 2,50
Patatja 5,00
Gjithsej 36,10
Perime t€ ndryshme (domate, | Né serra 2,50
speca, tranguj, pjepér, perime [Ng hapésiré ¢ jashtme 1,50
barishtore, etj.) Gijithsej 4,00
Fruta pylli Mjedra 1,50
Dredhéza 2,50
Gjithsej 4,00
Pemishte Arra 7,70

Pemishte tjera (molla, dardha, | 5,00
ftoj, kumbulla, etj.)

Gjithsej 12,70
Vreshta 1.50
Gjithsej sipérfage e Kultivuar bujqésore 58.30

Tabela 10: Sipérfagja ¢ kultivuar bujgésore
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4.3. Blegtoria

Blegtoria éshté zhvilluar gjithashtu né kohét e fundit duke béré qé té shtohet veganérisht numri i
lopéve quméshtore, por edhe t& deleve dhe dhive. Edhe numri i pulave dhe kolonive té bletéve
¢shté shtuar me t& madhe. Numri i tyre éshté dhéné né tabelén né vijim®:

Numri i kreréve té kafshéve shtépiake/ ihw Kolonive té bletéve
Gjedhi Lopé quméshtore 450
Pjesa tjetér e gjedhit 135
Gjithsej 585
Delet 1639
Dhité 52
Pulat 200
Kolonité e bletéve 2060

Tabela 11: Numri i kreréve té kafshéve blegtorale

Prodhimtaria e quméshtit vlerésohet né 87,67 litra/ dité, e mishit né 3500 kg/ vit, e vezéve 180
copé/ dité dhe ¢ mjaltit né 4000 kg/ vit.

4.4. Pyjet

Po sipas t& dhénave nga Sektori i Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés’, tokat pyjore pérfshijné
4.848,56 ha. E téré sipérfaqja pyjore kategorizohet si e mbrojtur, pa destinim pér ndonjé qéllim
komercial.

Sipérfaqja reale e pyjeve nuk pérkon me até destinuar si mé lart. Duke filluar nga vitet e 90-ta,
pyjet jan€ démtuar (zjarre) dhe preré né vazhdimési né ményré jo-formale pér tu shfrytézuar si
léndé djegése (burim kryesor pér ckonomité familjare). Né té vérteté pyje t& larta kané mbetur né
sipérfage relativisht t€ vogél. Njé gjé pozitive éshté se aty ku pyjet jané preré kané filluar té rriten
pyje t€ reja té€ cilat duhet ruajtur dhe zhvilluar. Shumica e sipérfages éshté potencial pér pyje té
larta pérveg anés jug-peréndimore e cila mbulohet nga shkurret. Mé sé shumti éshté i pérhapur ahu
por ka edhe sipérfage me bung, shkozé, pishé, frashér®, etj.

Né dhjeté vitet e fundit ka pasur aktivitete & pyllézimit si mbjellja ¢ 17 hektaréve me pisha né
Gorancé nga geveria lokale dhe gendrore, et). Kéto aktivitete planifikohen té vazhdojné edhe né té
ardhmen sé bashku me pérmirésimin e sistemit t¢ menaxhimit té pyjeve. Rrallimet komerciale dhe
para-komerciale jané € pérvitshme dhe ndikojné pozitivisht né mirémbajtjen e pyjeve dhe né
shérbim mé t€ miré€ t€ ngrohjes.

“ Drejtoria pér Bujgési Pylitari dhe Zhvillim Rural

” Drejtoria pér Urbanizem, Kadastér dhe Mbrojtja e Mjedisit
8 Zyra pér Gjeodezi, Kadaster dhe Pronés
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Arsimi éshté institucion mé i réndésishém shogéror i cili ndikon né pérmirésimin e té gjitha vlerave
shogérore, né zhvillimin ckonomik, né pérmirésimin ¢ t& drejtave t€ njeriut, ngritjen ¢ normave
Kulturore, né ngritjen e aftésive né puné, né zvogélimin dhe zhdukjen e varférisé, né baraziné
gjinore, né respektimin ¢ grupeve vulnerabile, dhe né pérmirésimin ¢ jetés sé ¢do individi,

Sistemi arsimor né Kosové éshté duke funksionuar sipas modelit 5+4+3 nga viti 2002. Sipas kétij
modeli 5 vite jané né arsimin fillor, pastaj vazhdohet me 4 vite t& shkollimit fillor t& mesém t& ulét
dhe 3 apo 4 vite té shkollimit té mesém té larté.

N¢ komunén ¢ Hani té Elezit arsimi éshté i organizuar né gjithsej S (pesé) institucione shkollore.
Prej tyre 1 €shté institucion parashkollor “Ardhméria”. 3(Tri) shkolla té shkolla fillore t& mesme
t€ ulét (né Han € Elezit SHFMU *“Ilaz Thagi e cila ka dhe paralelet né fshatin Secishté dhe né
fshatin Krivenik pér klasat nga I-V, SHFMU Késhtjella ¢ Diturisé né Fshatin Paldenicé dhe
SHFMU *“Veli Ballazhi” né Fshatin Gorancé) dhe 1 (nj€) shkollé e mesme e larté SHML
“Dardania”,

Té gptha shkollat posedojné kushte t& mira si infrastrukturé & miréfillté, pajisje t¢ nevojshme
shkollore, kabinete etj.

Gjithashtu 3 (tri) shkollat fillore t&é mesme té ulét SHEMU posedojné salla sportive me pajisjet e
domosdoshme pérkatés pér aktivitete sportive dhe kulturore.

Komuna ¢do vit ka investuar dhe do té investojé né pérmirésimin e kushteve jo vetém né
infrastrukturé por edhe né cilési, duke bleré kompjuteré, projektoré, pajisje tjera teknologjike, duke
I angazhuar arsimtaret né trajnime té ndryshme, duke ju siguruar transportin pér fémijét qé jané
larg nga shkollat etj.

Né€ institucionet e arsimit publik ne Komunén e Hanit té Elezit pér vitin shkollor 2020/2021 jané
(€ punésuar gjithsej 119 nga té cilét 98 jané mésimdhénés ku 46 jané té gjinisé femérore dhe 33 té
gjinisé mashkullore, 19 Administrata ku 3 jané té gjinisé femérore dhe 16 t& giinisé mashkullore
dhe 2 staf profesional ku njé éshté e gjinisé femérore dhe njé gjinisé mashkullore.
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Numri i stafit né institucionet publike parauniversitare, 2018-
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Femra @& Meshkuj
Grafiku 8: Numri i stafit né institucionet publike parauniversitare, 2018-2022

Né institucion parashkollor “Ardhméria™ pér vitin 2022/2023 ka gjithsej 54 fémijé nga ta 30 te
gjinis¢ mashkullore dhe 22 t¢ gjinisé femérore. Gjithashtu kemi 10 punétor té gjithé t€ gjinisé
femérore.

Sig¢ shihet edhe né grafikun mé poshté numrin i nxénésve né vitet ¢ fundit éshté zvogéluar kjo pér
shkak té migrimit por edhe té natalitetit té ulét. Gyithashtu mé poshté kemi paraqitur edhe hartén e
Komunés sé Hanit t€ Elezit me vendodhjen e objektives shkollore.

Numri i nxénésve né institucionet publike parauniversitare, 2018-
2022

181918311802 1761
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127 130135 130
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Grafiku 9: Numri | nxénésve né institucionet publike parauniversitare, 2018-2022
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Figura 6: Harta e objekteve shkollore dhe shéndetésore t& Komunés sé Hanit té Elezit

6.2 Niveli i arsimimit

Sipas regjistrimit té fundit (2011)” pér nivelin e arsimit mbi 10 vjet, Komuna e Hanit t& Elezit'" ka
njé nivel me ndryshime té vogla krahasuar me normén mesatare té nivelit t& Kosovés. Pérderisa,
pérqindja arsimimit mbi 12 klasé éshté mé e larté se ajo e Kosovés, pérqindja pér nivelet kolegj e
mbi jané mé t& uléta se ¢ mesatares sé Kosovés,

Niveli i arsimimit
Nuk ka | Fillor E mesme ¢ | E mesme ¢ o
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Tabela 12 Niveli i arsimimit né Han té Elezit dhe Kosové

? Agjenciné e Statistikave té Kosovés
* Drejtoria pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport
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Shéndetésia dhe Miréqgenia
Sociale




Shérbimet shéndetésore né komuné kryhen né nivelin parésor, i cili pérfshiné Qendrén Kryesore
t€ Mjekésisé Familjare (QKMF) né Qytezé dhe Ambulancén ¢ Mjekésisé Familjare (AMF) né
Gorancé. QKMF ofron shérbim pér té gjithé qytetarét e komunés ndérsa AMF pér qytetarét e
Gorancés dhe Rezhancés.

QKMEF funksionon né objektin e ndértuar gjaté viteve *80-ta dhe té shtuar/ rinovuar disa heré pas
vitit 2008. Pérderisa hapésira e objektit dhe parcelés nuk jané té mjaftueshme, gjendja fizike ¢
objektit éshté shumé e miré dhe institucioni ofron shérbime pér qytetarét 24 oré né dité. Aty
ofrohen kéto shérbime: ekzaminim i pérgjithshém, shérbime infermierie, analiza laboratorike,
trajtim urgjent, rreze réntgen, stomatologji dhe shérbimi i farmacisé. AMF ofron shérbimin e
ekzaminimit t¢ pérgjithshém me mjekun 3 dité / javé dhe shérbim infermierie 5 dité/ javé. Objekti
éshté relativisht i ri dhe né gjendje funksionale ndérsa parcela ka sipérfage mé se té mjaftueshme.

Stafi shéndetésor i punésuar pér ofrimin e shérbimit shéndetésor primar éshté si né vijim:

Stafi mjekésor i QKMF-s¢é dhe AMF-sé
Drejtor 1 QKMF-sé

Mjek 1 pérgjithshém 6
Stomatolog l
Teknik laborant l
Teknik 1 radiologjisé 1
Teknik mjekésor (infermier) 19
Punétor teknik (pastrues, shofer, ej.) 3
Gjithsej 32

Tabela 13: Stafi shéndetésor né Han té Elezit 1 ndaré sipas shérbimeve té ofruara

Marré parasysh tabelén mé lart dhe legjislacionin né fugi (UA Nr. 08/2017), ka mungesé té
mjckéve dhe teknikéve familjaré, pediatrit dhe stomatologut si pér nga kualifikimi ashtu edhe pér
nga numri i tyre. Ka edhe mungesa tjera té stafit,

Né lidhje me rrezen ¢ mbulimit gjeografik té territorit, jané banorét ¢ Gorancés dhe Krivenikut qé
duhet t€ udhétojné maksimum 7km’ deri né QKMF pér té marré shérbim. Pérderisa € tjerét jané
mé afér, 5548 banorét ¢ Qytezés dhe vendbanimeve pérreth kané distancé 1 km’ ose mé pak. Né
t¢ njéjtén kohé, me shérbimet e ofruara nga AMF, jané banorét ¢ Rezhancés té cilét duhet té
udhétojné maksimalisht 2 km” pér ti marr¢ ato, pérderisa Gorancasit i kané né gendér té fshatit.
Edhe pse kjo infrastrukturé e mbulon relativisht miré té gjithé territorin e komunés, mungesa e
stafit profesional adekuat mjckésor, si dhe mungesa e barnave esenciale dhe tjera té nevojshme
Jané sfidat kryesore me té cilat pérballet shérbimi shéndetésor né té dy institucionet me theks né
AMF. Prandaj, qytetarét n¢ zonat rurale duhet ¢ udhétojné pér né gendrén komunale pér té kérkuar
kujdes mjekésor né Qendrén Kryesore té Mjekésisé Familjare, e cila duhet t€ pérballojé numér té
shtuar té pacientéve.
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Shikuar pérgjithésisht, si rezultat i strukturave kryesisht rurale né vendbanime té ndara né lagje,
si dhe procesit mé t€ vonshém té urbanizimit té qendrés komunale, hapésirat né trajté té shesheve
Jjané né mungese.

Ekziston sheshi i qytezés i cili sé bashku me hapésirén publike pér ecje dhe hapésirén e gjelbér
pérreth paraget rastin mé pozitiv té njé hapésire publike té rregulluar. Ky shesh shtrihet né vet
bérthamén ¢ qytezés dhe ofron qasje 1€ drejtpérdrejté 1& funksionet kryesore urbane. Mes tjerash,
shérben edhe pér aktivitete t€ socializimit, rekreacionit pasiv, pushimit, lévizjes'', etj.

Hapésira publike té rregulluara ka edhe né gendér té Gorancés tck AMF-ja dhe né Paldenicé tek
kror mbi fshat; pérderisa ka potenciale pér hapésira publike pérgjaté Lumit Lepenc.

Shikuar peérgjithésisht, hapésirat e reja potenciale pér shndérrim né hapésira publike, si dhe
pérmirésimi 1 qasjes dhe krijimin e infrastrukturés sé gjelbér, mbeten njé kérkesé pér té ardhmen,
qé€ do té varen edhe nga ritmi i zhvillimeve té reja né vendbanime.

7.1. Parku i Qytetit

Hapésira prej 21693 m?. ¢ destinuar pér Park té Qytetit gjendet né pjesén lindore té zonés urbane.
Sipérfaqja e gjelbér me pyje, shkurre e baré éshté unike pérgjaté luginés sé Lumit Dimca. Lévizjet
pér kémbésoré jané relativisht mir€ té rregulluara duke pérfshiré edhe disa objekte pér organizime
t& ndryshme. Parku ka nevojé pér mirémbajtje té rregullt dhe intervenime t&é métutjeshme pér qasje
drejt tij nga zona urbane dhe mé tej, sipérfaqe rekreacionale dhe té ngjashme.

7.2. Koridoret e gjelbérta

Shtegu pér kémbeésore nga Uji i Tharté deri te Pika Kufitare (3.2 km) tashmé éshté shndérruar né
njé korridor t&€ gjelbér g€ nga prezantimi i gjelbérimit né shumicén e segmentit té tij. Pérderisa
mirémbajtja duhet té jet¢ mé serioze, shirita gjelbérimi mund té rregullohen edhe pér kufizim
mjedisor t& zonés industriale dhe né hapésira tjera té identifikuara,

Lumi Lepenc dhe pérrojet Dimca, Rezhanca dhe Lagi qé kalon népér territorin ¢ komunés me
brigjet e tyre ofrojné potencial pér rregullim dhe shndérrim né shtigje atraktive pér ecje dhe
rekreacion'?.

7.3. Menaxhimi i mbeturinave

Shérbimi i grumbullimit t&¢ mbeturinave ofrohet né téré territorin ¢ Komunés sé Hanit té Elezit
(100%) N&. qytezé ofrohet dy heré né javé, kurse né vendbanimet tjera njé heré né javé. Mbeturinat
deponohen né deponiné e pérkohshme né Ferizaj apo né deponiné ¢ pérhershme regjionale né
Velekincé, Gjilan. Shérbimi ofrohet nga geveria lokale pérmes Ndérmarrjes Publike Lokale - NPL
“Pastrimi” g€ nga 1 janari 2017. Cmimet fikse mujore jané 5 euro pér ekonomi familjare, 8 curo
pér biznese dhe 13 euro pér ¢do zbrazje té kontejnerit 1100 litérsh (secila me kontrata té veganta).
Duke pérfshiré aksionarét dhe Bordin e Drejtoréve, NPL ka njé staf prej 21 veta, ndérsa ka né

!* Drejtoria pér Urbanizém, Kadaster dhe Mbrojtja e Mjedisit
2 Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjence
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pronési 3 kamioné, 2 traktor, 1 veturé dhe disa mekanizma shtesé pér mbeturina.

Shtrirja e shérbimit &shté si né vijim:

Nr. Vendbanimet - Shérbimi Nr. i Klientéve Nr. i Klientéve té jatésia e rutés sé
mviséri eré hérbimit (m’)
I |Qytezé (nga hekurudha né 2'javé 430 Biznese | Institucion 5-km
rrugeén nacionale N2) 82 e
2 |Qytezé me vendbanimet I'/javé 8
pérreth
3 |Paldenicé I'/javé 265 2 | 4- km
4 Gorancé 1'/javé 136 3 1
5 [Rezhancé I'/jave 79 7-km
6 Segishté 1"javé 340 2 5-km
7 [Knvenik 1'fjavé 43 7-km
8 Dimcé 1'/javé 37 2-km
9 [Pustenik I'/javé 88 2 5-km
10 |Lag 1"/javé 7-km
11 Dremjak " fjavé 18 3-km
12 |Vértomicé (i zbrazur) JO 0 0
13 Negave (i zbrazur) JO 0
[ Gjithsej| 1436 91 0] 8

Tabela 20: Numri i klientéve té shérbyer dhe gjatésia e rutés sé shérbimit pér vendbanime

Deponité jo-formale - Si rezultat i gjendjes sé krijuar pér disa vite pa ofrues formal t¢ shérbimit té
grumbullimit t¢ mbeturinave (para 2017), né territorin e komunés ka ende 2 deponi ilegale &
mbeturinave edhe pse njé numér i madh Jané climinuar. Késaj i duhet shtuar edhe deponité e
mbeturinave ndértimore edhe pse Komuna e HiE ka pércaktuar njé lokacion pér mbeturina té tilla
né lokacionin ¢ mihjes sipérfagésore & mergeles, Kjo gjendje ¢ krijuar né terren paraget njé nga
sfidat mé t¢ médha té Komunés sé HiE respektivisht NPL Pastrimi.

Mbeturina tjera - Mbeturinat e azbestit té gjeneruara nga fabrika e produkteve té azbest-gcimentos
para vitit 1999, né vitet 2017-18 jané pastruar nga shtrati i lumit Lepenc dhe nga vet uzinat ¢
fabrikés dhe jané deponuar né pjesén e minierave té vjetra té kromit né Gorancé ngjitur kufirit me
Maqedoning. Né kété mes vlerésohet se duhet béré hulumtime shtesé né terren pér té ditur nése
Jané pastruar né térési kéto mbetje té rrezikshme.

7.4. Hapésirat e gjelbérta

Me pérjashtim qytetit té Hanit té Elezit Natyra e Sharrit dhe Karadakut dhe e korridoreve pérgjaté
rmedhave ujore pérbéjné rrjetin ¢ gielbér unik té shtriré né mbj 75% territorit komunal, Ky
ekosistem natyror deri sé voni kryesisht i paprekur ofron ujin e pastér nga krojet dhe pérrenjté e
shumté€, pastrimin ¢ ajrit dhe ujit t& ndotur, resursin pér cnergji dhe ngrohje, lokacionin shumé &
pershtatshém pér relaksim pér banorét si dhe kushte esenciale pér botén ujore dhe jashté saj,
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7.5. Degradimi i mjedisit

Komuna e Hanit & Elezit respektivisht zona urbane me vendbanimet pérreth né lindje t& lumit
Lepenc edhe mé tutje vazhdon té konsiderohet si njéra nga pikat mé té ndotura né Kosové sa i
perket ndotjes s€ ajrit. Gjaté trajtimit té pérgjithshém té gjendjes mjedisore, problematiké serioze
¢shté identifikuar edhe ndotja ¢ ujit kryesisht nga ujérat ¢ zeza, kontaminimi i brigjeve té lumit
Lepenc nga mbetjet e asbest-gimentos dhe mbeturinave*té ngurta, ndotja e tokés nga deponité
ilegale t& mbeturinave, ndotja e pérgjithshme dhe démtimi i peizazhit nga guréthyesit, degradimi i
pyjeve, si dhe humbja e tokés bujqésore pérmes ndértimit té paligjshém.

Edhe pse ckzistojné té dhéna formale, studime hulumtuese dhe profesionale pér pércaktimin e
normés s€ ndotjes (ujit, tokés dhe ajrit) né komuné nuk jané béré ende. Ky problem nuk éshté i
pranishém vetém né komuné, por éshté i pranishém edhe né nivel vendi. Por duke pasur parasysh
ndotjen evidente posagérisht té ajrit, reaksioni formal duhet té jeté mé urgjent né kété rast. Zgjidhja
¢ kétyre ¢éshtjeve do t€ pérmirésojé ndjeshém gjendjen né mbrojtjen e mjedisit'”.

7.6. Ndotja e ujit

Burimi kryesor i ndotjes s¢ lumenjve né komuné jané ujérat e kanalizimit, si pasojé e sistemit té
pakompletuar dhe joadekuat t& menaxhimit té tyre (shih aneksin 10 - Harta e ndjeshmérisé sé
ujérave néntokésor ndaj ndotjes). Ky rrjet shkakton derdhjen e ujérave té zeza pa trajtim paraprak,
me njé ndikim negativ né cilésiné e ujit si dhe né jetén bimore dhe shtazore. Pasojat e késaj ndotje
mund 1€ shkojné edhe mé tej duke shkaktuar ndikime negative né toké dhe né ajér. Né rastin e
Hanit t€ Elezit, kjo ndotje grumbullohet edhe nga Komunat e Kaganikut, Ferizajt dhe Shtérpces ,té
cilat njéjté ujérat e zeza i léshojné né lumenj (Nerodime dhe Lepenc) 1¢ pa trajtuara. Si pérgjigje
ndaj késaj dukurie, dhe me qéllim t€ ofrimit té shérbimeve cilésore, komuna éshté duke e ndértuar
sistemin kryesor t& kanalizimit duke pérfshiré edhe kolektorét ku do té pérfshihen 1é gjitha
vendbanimet e komunés.

Karakteristike pér Hanin e Elezit &shté edhe ndotja ¢ lumit dhe bregut té Lepencit nga mbetjet e
asbest-¢imentos t€ derdhura pér dhjetéra vite nga industria tashmé jo funksionale. Para 4 viteve,
MMPHI realizoi njé projekt ku gérmoi dhe transportoi kéto mbetje né deponiné e pérgatitur enkas
né rrafshnaltén e Gorancés (Zheden). Megjithaté, vlerésimet nga qeveria lokale dhe banorét e
Lagjes s¢ Anélumit (zona urbane) tregojné se ka ende mbetje té tilla pérgjaté breglumit té Lepencit.
Edhe ujérat industriale t€ pa trajtuara mund té shkaktojné ndotjen e tyre. Duke e ditur
karakteristikat industriale & komunés, duhet béré hulumtime dhe monitorime né kété drejtim nga
ndotés potencial.

Zhvillimet tjera shqetésuese potenciale qé kané té béné me ndikimet né lumin Lepenc jané
ndértimi i planifikuar i 2 hidrocentraleve (Lepenci | dhe Lumi i Kotlina) gé jané vlerésuar se mund
t€ ndikojn¢ negativisht né téré ckosistemin ¢ ujit té pastér té Pellgut t¢ Lepencit pér shkak té
devijimit 1& 70% t€ ujit né gypa pér kilometra té téra dhe arsyet tjera'*. Pér mé tepér lumi paraqet
nj¢ nga elementet kryesore t& mjedisit t¢ kategorizuar si Trashégimi Natyrore.

Y Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencé
*“Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencé
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7.7. Ndotja e tokés

Mbeturinat ¢ ngurta t& akumuluara né deponité ilegale jané ndér ndotésit kryesoré té tokés né
komuné. Kéto jané kryesisht deponi ilegale t& mbeturinave shtépiake, dhe né disa raste mbetjeve
té ndértim/rrénimit, té cilat kryesisht gjenden né aférsi té rrugéve (shih ancksin 10 - Harta e
deponive ilegale). Ndikimet negative té kétyre deponive jané té shumta, ku pérve¢ kontaminimit
t€ drejtpérdrejté té tokés dhe ajrit, ndikimi i tyre mund t¢ bartet né rrjedhat ¢ ujérave sipérfaqésoré
dhe néntokésoré népérmjet reshjeve. Drejtoria e Shérbimeve Publike pér ¢do vit e bén evidentimin
e deponive ilegale dhe organizon pastrimin e tyre. Né mungesé té njé sistemi té kompletuar dhe té
mjaftueshme t€ kanalizimit, ujérat e zeza duhet té trajtohen si ndotés potencial té tokés. Kjo ndotje
mund t€é shkaktohet nga kalimi i ujérave & zeza né zonat e ujit sipérfaqésor apo rrjedhave
néntokésore, varésisht nga forma e shkarkimit & tyre - drejtpérdrejté né rrjedhat e ujit (né
shumicén e rasteve) ose né sipérfagen ¢ tokés.

Pérveg ndotjes sé drejtpérdrejté, si njé formé tjetér e degradimit té tokés éshté ndryshimi i
destinimit t¢ tokés bujqésore né toké ndértimore. Po ashtu, problem té veganté paraqet cdhe
degradimi i pyjeve pérmes prerjes ilegale.

7.8. Ndotja akustike

Sa i pérket ndotjes akustike, nuk ka té dhéna né dispozicion pér nivelin e ndotjes né komuné, andaj
mund té jepen vetém vlerésime t€ pérgjithshme. Fakti qé pérmes territorit t€ komunés kalon
autoudha R6 dhe nacionalja N2 ndérsa asnjéra nga to nuk ka ndonjé formé mbrojtése, tregon se
zhurma ¢€shté¢ evidente. Gjithashtu ndotésit tjeré jané veprimtarité industriale si Sharrcem,
Kosovaplast (n€ zonén urbane) dhe gérmimet grumbulluese (guréthyesit) brenda territorit té
komunés.
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Infrastrukturén e Komunés sé Hanit t& Elezit e pérbéjné 9.64 km rrugé rajonale t¢ asfaltuara, 28
km rrugé lokale té asfaltuara qé lidhin zonén urbane me até rurale, dhe mbi 30km rrugé lokale &
asfaltuara brenda zonés urbane dhe atyre lokale. Né kuadér té infrastrukturén sé komunés
pérfshihen edhe 9 km trotuare, 2.75 km shtigje pér ¢iklisté, 73 km ndrigim publik, rreth 22 km
ujésjellés dhe rreth 120 m* hapésira té gjelbéruara. Pjesa mé e madh e kétyre investimeve jané béré
nga buxheti i komunés, por ka pasur mbéshtetje edhe nga donatorét e ndryshém. Mé shumé detaje

né tabelé. 4
Lloji i infrastrukturés Gjendja 2021
Rrugé t¢ asfaltuara regjionale (Magjistralja dhe Autoudha) (km) 9.64
Rrugé lokale te asfaltuara (Zona Urbane - Vendbanim) (km) 28.06
Rrugé lokale te asfaltuara (brenda Zonés Urbane) (km) 8.52
Rrugé lokale te asfaltuara brenda vendbanimeve rurale (kryesore) (km) 21.84
Trotuare (Zona Urbane dhe Zona Rurale) (km) 9.04 |
Shugje pér giklisté (km) 2.75
Ndrigim publik (km) 73
Ujésjellés (km) 21.7
Kanalizim atmosferik (km) 3.1
Kanalizim 1 ujérave té zeza urbane (km) 294
Hapésira té gjelbéruara (publike) (m?) 1200

Tabela 14: Infrastruktura n¢ komunén ¢ Hanit té Elezit

Haro o mfrantrakturas urbana

Figura 7: Harta infraskturore urbane ¢ territorit t¢ komunes sé Hanit té Elezit
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8.1. Transporti

Né Han t¢ Elezit ekzistojné tri linja té réndésishme té transportit: autostrada Prishtiné-Shkup, rruga
magjistrale Prishtiné-Shkup dhe linja hekurudhore Fushé Kosové-Shkup. Kéto nyje té transportit
kané njé réndési t¢ madhe dhe e bé&né Hanin ¢ Elezit njé vend kyg qé lidh Kosovén dhe
Magedoniné dhe me vendet e tjera té Ballkanit. %

Rruga q¢ lidh Hanin e Elezit dhe Gllobogicén mé gjatési rreth 13.5 km, nga té cilat 11.3 km jané
brenda territorit Hani i Elezit éshté gjithashtu me réndési té madhe, pasi qé ajo lidh dy vendkalimet
kryesore kufitare midis Kosovés dhe Magedonisé dhe vierésohet si njé rrugé e réndésishme pér
lidhjen rajonale.

Rrugé tjera me réndési brenda territorit té¢ Komunés jané edhe Hani i Elezit-Secishte-Krivenik (3.7
km), Hani i Elezit-Peldenicé (2.24 km), Hani i Elezit-Gorancé (5.43 km), Hani i Elezit-Melig-
Pustenik (4.46 km), Peldenicé-Dremjak (2.9 km), Neqaveé-Dremjak (4.3), Gorancé-Krivenik
(4.22 km), Krivenik-Secishte (2.4 km), etj.

Lloji i infrastrukturés transportuese Gjatésia n¢ km
Autostradé 517
Rrugé magjistrale (autoudha) 447
Rrugé lokale te asfaltuara gé lidhin zonén urbane me vendbanime 28.06
Rrugé lokale te asfaltuara brenda zonés urbane 8.52
Rrugé lokale te asfaltuara brenda vendbanimeve rurale 21.84
Hekurudhé 24

Tabela 15: Infrastruktura transportuese rrugore dhe hekurudhore né territorin e komunés sé
Hanit té Elezit

Rrugét ¢ komunés s¢ Hanit & Elezit q¢ lidhin qendrén me zonat rurale jané kryesisht rrugé qé
kalojné pérmes maleve dhe jané té véshtira pér mirémbaijtje.

Krahas réndésis¢ q¢€ kané kéto rrugé pér komunén, ato kané edhe ndikimet e tyre mjedisore sepse
jané njé burim i ndotjes sé ajrit dhe burim i zhurmés.
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Hara o rrugeve dha transpotit publik
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Figura 8: Harta ¢ rrugéve dhe transportit publik

8.2. Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre

Lumi Lepenci gé kalon népér territor té¢ Komunés sé Hanit té Elezit, pérfagéson rrjedhén mé té
réndésishme ujore né kété territor. Lumi &shté i tipit té hapur me njé rrjedhje né drejtim té jug-
lindjes, dhe formon pellgun ¢ tij ujor né¢ kété rajon, q¢ pérveg Hanit té Elezit, pérfshiné edhe
Kaganikun, Shtérpcén dhe njé pjesé té Ferizajit. Pellgu ka njé sipérfage prej 800 km2 dhe prurje
mesatare prej 8 m3 /sek.

Burimet tjera ujore me réndési pérfagésohen nga lumenjté té vegjél dhe pérrenj qé rrjedhin né dy
anét peréndimore dhe lindore t€ luginés sé lumit Lepenc. Nga kéto rrjedha vegohen lumenjté ¢
vegyél Ortica, Kriveniku, Kalanderi, Kotlina dhe Radovica, si dhe pérrenjté: pérroi 1 Rezhancés,
pérroi 1 Najs dhe ai i Dimcés. Té gjitha kéto rrjedha derdhen né lumin Lepenc. Ka edhe pérren) t&
vegjél né gjithé territorin e komunés gé karakterizohen me rrjedha ujore periodike.
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Figura 9: Harta hidrologjike e territorit té komunés sé Hanit t& Elezit

Eshté evidentuar edhe njé burim té ujit mineral né vendin e ashtuquajtur Uji i Tharte, afér rrugés
magjistrale Prishtiné-Hani i Elezit. Ka burime té ujit natyral né pothuajse té gjitha fshatrat e Hanit
té Elezit. Ujérat néntokésore jané vlerésuar né njé thellési té madhe dhe gé nuk arrijné standardet
¢ zbatueshme té cilésisé pér ujé 1€ pijes.

7.9.Mbulimi me shérbimin e ujésjellésit-

Hani 1 Elezit. me ujésjellés furnizohet nga dy burime. Burimi i Gllobogicés dhe nga burimi i
prrockés s¢ Dimcés. Me burimin e Glloboqgicés jané t€ mbualuara: Lagjja e re, Lagjja nén
Hekurudhé, Seqishté, dhe lagjet Meliq e Brava. Ky sistem menaxhohet nga KRU Bifurkacioni,
nén-njésia né Han té Elezit.

Nga burimi i prrockés s¢ Dimcés me shérbimin e ujésjellésit mbulohet zona urbane ¢ Hanit té
Elezit dhe Lagjja e Ujit té Tharté. Kjo pjesé e ujésjellésit menaxhohet nga Drejtoria e Shérbimeve
Publike t&¢ Komunés s¢ Hanit t¢ Elezit.
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Burimi i Rrjetii ujésjellésit | Vendbanimet e pérfshira Organi menaxhues
furnizimit ‘
Burimi 1 Rrjeti i furnizimit Lagjja e Re e Hanit té KRU Bifurkacioni,
Gllobogicés nga burimi i Elezit, Lagjja nén Nén-njésia né
Gllobogicés Hekurudhé, Seqishté, Hanin e Elezit
Lagjja MeligsLagjjaa—

Burimi i Prrockés

Rrjeti i furnizimit

Zona urbane e Hanit t&

Komuna e Hanit t&

t€ ujit té pijes

publik té ujésjellésit

s€ Dimeés nga Prrocka e Elezit dhe Lagjja e Ujit ¢ | Elezit, Drejtoria ¢
Dimcés Tharté Shérbimeve Publike
Pa burime publike | Pa rrjet té furnizimit Paldenicé, Krivenik, I pa pércaktuar

Dimeé, Dérmjak, Negave,
Vértomicé dhe Pustenik |
Tabela 16: Shérbimi i ujésjellésit sipas vendbanimeve

Sa 1 pérket mbulueshmérisé me shérbimin e ujésjellésit, ky shérbim ofrohet pér rreth 62% té
banoréve té komunés ose pér 1452 ekonomi familjare. Pér mé shumé shihni tabela 17.

Mbulimi me shérbimin e ujésjellésin né komunén e Hanit té Elezit Nr. Y%
Numri i pérgjithshém i banoréve 9403 100
Numri i ekonomive familjare né komuné 1452 100
Numri i ckonomive familjare té pérfshira me shérbimin ¢ ujésjellésit 906 62.3
Objekte t€ institucioneve publike né komuné 16 100
Numri i objekteve té institucioneve té pérfshira me shérbimin e ujésjellésit 16 100
Numri i bizneseve aktive né komuné 352 100
[ Numri i bizneseve té pérfshira me shérbimin o ujésjellésit 230 65.3

Tabela 17: Mbulushméria me shérbimin e ujésjellésit

Problemet kryesore me té cilat pérballen banorét ¢ Hanit t& Elezit sa i pérket furnizimit me ujé
Jjané: mirémbajtja jo e miré dhe e rregullt e sistemeve té ujésjellésve, keqpérdorimet e ujit,
mungesa ¢ ujit gjaté sezonés sé verés, mungesa e matésve té ujit, prishjet ¢ shpeshta té pompave
t€ ujit dhe mungesa e furnizimit té rregullt me ujé € pijshém né disa lokalitete.

Né rrjetin ¢ ujésjellésit g& mbulohet nga Gllobogica qytetarét kryejné obligimet ndaj kompanisé
por njé pjesé jané té pa kujdesshém dhe nuk i kryejné obligimet. Problem tjetér éshté humbja ¢ ujit
né rrjetin e ujésjellésit pér shkak se né kéte rrjet ka kygje ilegale.

N& pjesén e rrjetit t& ujésjellésit i cili furnizohet nga prrocka ¢ Dimceés uji éshté jo i pijshém pér
arsye se uji nuk pérpunohet. Uji turbullohet dhe &shté i papérshtatshém pér pijé sidomos gjaté
reshjeve atmosferike dhe gjaté sezonés dimrit. Pér shkak té problemeve ligjore ende nuk ka fabriké
per pérpunimin e ujit g€ nga viti 2010, Komuna nuk ka kompetenca ligjore pér menaxhimin e kéti)
problemi ndérsa KRU Bifurkacioni edhe pse ka qené nénshkruese e marréveshjes pér menaxhimin
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¢ késaj fabrike si dhe rrjetit t€ ujésjellésit kjo e fundit nuk i ka marra obligimet, késhtu qé kjo pjesé
¢ ujésjellésit g¢ 11 vite mirémbahet nga organet komunale.

Komuna ka né plan g€ bashképunim me zyrén zvicerane CDI, dhe KRU Bifurkacioni té realizoj
projektin pér funksionalizimin e fabrikés, rehabilitimin ¢ njé pjese té rrjetit té ujésjellésit,
vendosjen e uj€ématésve. Menaxhimin 1 kétij rrjeti té ujgsjellésit pritet 1¢ kalojé né kompetenca
nga KRU Bifurkacioni. Vendbanimet té cilat nuk kan¢ rrjet t¢ ujésjellésit jané: Paldenicé,
Krivenik,Dimcé, ndérsa pér arsye té€ numrit té vogél né vendbanimet Dérmjak, Neqavc, Vértomicé
dhe Pustenik banorét béjné zgjidhej individuale.

Cilésia e ujit té pijes i referohet karakteristikave mikrobiologjike dhe fiziko-kimike. Cilésia e ujit
té pijshém éshté njé tregues i réndésishém pér mirégenien dhe shéndetin e popullsisé. Udhézimin
Administrativ Nr. 16/2012, dhe Udhézimin Administrativ Nr.15/2017, jané aktet nénligjore gé e
rregullojé mbrojtén e ujérave t€ pijshém. Sa i pérket pérgjegjésive institucionale Kompanité
Regjionale t&¢ Ujésjellésit (KRU) kané pérgjegjésiné pér t¢ furnizuar me ujé cilésor pér
konsumatorét ¢ tyre, ato gjithashtu kané obligim pér té béré monitorimin/testimin intern té
kualitetit t€ ujit. Instituti Kombétaré i Shéndetit Publik (IKSHPK), éshté institucion pérgjegjés pér
kontrollin dhe monitorimin e ujérave té pijshém né téré territorin e vendit. IKSHPK ka obligim qé
té sigurojé qé€ uji i distribuuar nga KRU &shté né pérputhje me vlerat sipas standardit vendore pér
parametrat mikrobiologjik dhe fiziko-kimik.

Komuna e Hanit t¢ Elezit, ndodhet né zonén e shérbimit t¢ KRU Bifurkacioni. Sipas raporteve té
IKSHP, cilésia ¢ ujit té pijes pér zonén ¢ KRU Bifurkacioni, sa i pérket parametrave mikrobiologjik
ka pérputhshméri me standardet 98.6%, ndérkaq pérputhshméria me parametrat Kimik éshté 96.7
%%, Rezultate pak a shumé té ngjashme pér cilésiné e ujit té pijes né zonén e shérbimit té KRU
Bifurkacioni, raportohen edhe sipas Raportit t¢ performancés sé KRU-ve pér vitin 2019, ku sa 1
pérket parametrave mikrobiologjik pérputhshméria éshté 95.5%, ndérkaq pérputhshméria me
parametrat kimik éshté 92.1%'°

8.3. Mbulimi me shérbimin e kanalizimit
Né territorin ¢ komunés sé Hanit té Elezit nga 11 vendbanime n¢ rrjetin ¢ kanalizimit jané t&
pérfshira: zona urbane —Hani i Elezit, fshatrat Paldenicé, Seqishté, Gorancé, Rezhancg, Krivenik,
dhe lagjet Melig-Brav. Njé pjesé e rrjetit t€ kanalizimeve menaxhohet nga KRU Bifurkacioni, nén-
njésia né Han té Elezit, ndérsa pjesa tjetér nga Drejtoria e Shérbimeve Publike t€ Komunés sé

15 Cilésia e ujit té pijshém né Kosove 2016, IKSHPK.
16 Raporti i Performancés sé KRU-2018, ARRU.
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Hanit té Elezit. Vendbanimet: Neqave, Vértomic dhe Pustenik nuk jané té pérfshira né rrjetin e

kanalizimit!”.

Rrjeti i kanalizimit Vendbanimet e pérfshira Organi menaxhues
Rrjeti i Gllobogicés Lagjja e Re e Hanit té Elezit, Lagjjanén | KRU Bifurkacioni, Nén-njésia né
Hekurudhé, Seqishté, Lagjja Meliq, Hanin ¢ Elezit
Lagjja-Brava.
Rrjeti i Prrockés sé Zona urbane e Hanit té Elezit dhe Lagjja | Komuna ¢ Hanit té Elezit,
Dimcés e Ujit té Tharté Drejtoria ¢ Shérbimeve Publiké
Pa rrjet € kanalizimit | Negave, Vértomic dhe Pustenik I pa pércaktuar

Tabela 18: Shérbimi i kanalizimit sipas vendbanimeve

Sa i pérket mbulueshmérisé me shérbimin e kanalizimit, ky shérbim ofrohet pér rreth 80.6% té
banoréve té komunés ose pér 1171 ekonomi familjare. Pér mé shumé shihni tabela 16.

Mbulimi me shérbimin e kanalizimit né komunén e Hanit té Elezit

Nr. %

Numri i pérgjithshém i banoréve 9403 100
Numri i ekonomive familjare né komuné 1452 100
Numri i ekonomive familjare té pérfshira me shérbimin e kanalizimit 1171 80.6
Objekte té institucioneve publike né komuné 16 100
Numri i institucioneve té objekteve publike té pérfshira me shérbimin e 16 100
kanalizimit |

Numri i bizneseve aktive né komuné 352 | 100
Numri i bizneseve t¢ pérfshira me shérbimin ¢ kanalizimit 248 70.5

Tabela 19: Mbulushméria me shérbimin e kanalizimit

Problemet - té gjitha kéto rrjete té kanalizime derdhen né lumin Lepenc ose né prrocka té ndryshme
pa trajtim paraprak t& ujérave t€ zeza. Komuna planifikon qé té rregulloj njé kolektor té pérbashkét
pér pjesés mé t€ madhe té kanalizimeve dhe né bashképunim me donatorét 1€ adresojé edhe

problemin e trajtimit té ujérave urbane pérmes trajtimit té tyre.

*’ Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencé
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Kultura, Sporti dhe




9.1. Kultura

Né komunén e Hanit té Elezit funksionon gendra kulturore ,,Imri Curri®, ku né kété gend@r jané té
pérfshira salla kryesore pér organizimin e manifestimeve té ndryshme kulturore si: manifestime
pérkujtimore, shfagje teatrale dhe koncerte t& ndryshme. Poashtu né objekt gjinden edhe sallat pér
takime dhe aktivitet té tjera, biblioteka e qytetit me njé kapacitet t& mjaftueshém (& librave, éshté
funksionale edhe kéndi pér ekspozita (piktura, veshje tradicionale, traditat popullore, monumente
té lashta té gjetura né trevat komunés). Né kuadér té aftiviteve kulturore éshté edhe Shogqéria
Kulturore Artistike SHKA”Sharri”, e formuar mé 1974, e qé jané pjesémarrés né pothuajse ¢do
aktivitet duke sjellé njé laramani té kéngéve dhe valleve té bukura tradicionale.

9.2. Sporti

Né komunén e Hanit té Elezit ekzistojné klubet sportive si Klubi i Futbollit “Sharri” pér € gjitha
grup moshat qé merr pjesé né garat e organizuara nga Federata e Futbollit 1€ Kosovés.

Klubi i mundjes “Dardania” i cili merre pjesé né garat né Kosové dhe jashté saj. Mé herét por edhe
tani, ka pasur mundés té suksesshém qé kané fituar medalje t& arta né nivel vendi edhe medalje
ndérkombétare.

Gjithashtu edhe éshté e organizuar edhe Klubi i Volejbollit “Sharri pér gjininé femérore.

Komuna joné ka 3(tri) salla sportive. Njé né Han t& Elezit tek SHFMU *“llaz Thagi". N€ fshatin
Gorancé tek SHFMU “Veli Ballazhi", dhe né fshatin Paldenicé tek SHFMU “Késhtjella ¢
Diturisé", Gjithashtu edhe stadiumin i futbollit “Suad Brava™ ku i mban aktivitet Klubi i Futbollit
“Sharri”.

Ekziston edhe njé fushé sportive private ¢ mbuluar ¢ futbollit té vogél ku rinia dhe moshat tjera
praktikoj lojén e futbollit te vogél.

Kohét e fundit ka marré hov edhe sporti i bjeshkatarisé me Klubin Alpin t& Hanit t&¢ Elezit (jo 1
regjistruar). Ky klub éshté shumé aktiv me ecje gati t¢ pérjavshme. Rreth 10 ecje né vit
organizohen népér bjeshkét e Hani té Elezit duke mbledhur bjeshkataré nga shumé vend té
Kosovés dhe Magedonisé dhe duke promovuar trashégiminé natyrore dhe kulturore té vendit.

Té gjitha organizatat e lartpérmendura (pérve¢ Klubit Alpin) jané té regjistruara st OJQ dhe
funksionojné me subvencione vjetore nga geveria lokale dhe né raste t¢ caktuara nga organizata
ljera.

9.3. Turizmi
Pér shkak té karakteristikave gjeografike té Hanit té Elezit, pérveg trashégimisé Kulturore,
trashégimia natyrore reflekton me bukuriné ¢ saj. Konfigurimi i terrenit, lumi Lepenc dhe
peizazhet natyrore 1& kombinuara me ndértesat tradicionale t&é banimit pérfagésojné njé vleré té
madhe qé duhet trajtuar dhe mbrojtur. Puset ¢ Nikés jané njé vendbanim i Hanit té Elezit, i cili
cilésohet me shtépi té vjetra banimi té ndértuara sipas stilit arkitektonik autokton. Piké tjetér
referimi pér vizité né kété vend jané edhe Varrezat e Déshmoréve gé cilésohet si njéri ndér
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lokalitetet mé té réndésishme té vendit. Pjesa e vjetér e fabrikés sé ¢cimentos si dhe apartamentet e
vjetra ngjitur saj, té ndértuara né kohén e fillimit t& zhvillimit industrial, jané vlerésuar si
fondament i réndésishém qé tregon identitetin ¢ vérteté té Hanit & Elezit andaj me rivitalizimin
dhe adaptimin e tyre né njé hapésiré pér mundési drejté turizmit industrial do té shérbente si njé
piké referimi pér hulumtim té historisé dhe pér zhvillim t€ turizmit. Parku Memorial Bllaca '99,
€shté pjesé e historisé sé luftés sé viteve 1999 té Kosovés dhe pikeé referimi e ¢do personi qé vjen
né Han té Elezit me géllim té vizités sé saj. Né kété Qendér Pérkujtimore gjendet "Muri i Harresés",
njé mozaik qé simbolizon sakrificén e nénés shqiptare dhe treni muze me mbishkrimin Bllaca 99
si pjesé e kujtimeve té asaj kohe. Kjo hapésiré gjaté kétij viti u pasurua edhe me drunjé dekorativ,
shtigje & ecjeve dhe sheshe. Planifikohet qé shumé shpejt 1€ vendoset edhe njé instalacion i njé
tende qé pasgyron sakté vendin ku shqiptarét kishin qéndruar gjaté koheés sé débimit'¥,

‘% Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik
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Disa nga véshtirésité qé jané pérballur komunat né Republikén e Kosovés jané: mungesa e
njé fondi adekuat gendror pér investime kapitale t& nxitur nga projektet i cili do té menaxhohej
nga qeveria sipas njé sistemi t€ unifikuar, mungesa e njé tregu kreditor qé do t'i mundésonte
komunave qasjen né¢ fonde pér zhvillim me kamata té uléta, mungesa e mekanizmit pér fondet
pér emergjenca t€ paparashikuara. Ekziston njé dallim i madh ndérmjet kapacitetit ekonomik
t¢é komunave, pér gjenerimin e 1€ hyrave vetanake (mesatarisht 18%) dhe i grantit nga Buxheti
1 Kosovés (mesatarisht 82%).

T& hyrat e komunés pérbéhen kryesisht nga kéto lloje té & hyrave:

Tatimi né proné:

Tatimi né toké;

Taksat pér ushtrim t€ veprimtarisé biznesore;

Taksat pér leje té ndértimit;

Taksa pér shfrytézimin e pronés komunale;

Taksa pér regjistrimin e automjeteve motorike;

Taksat administrative komunale (taksa pér dokumentacionin lidhur me statusin shogéror
si certifikatat e lindjes, martesés, vdekjes, shtetésisé etj.);
Bashké-pagesat né arsim;

Bashké-pagesat né shéndetési dhe

Té hyra tjera.

Buxheti i komunés sé Hanit té Elezit, vitet 2011-2025

4.500.000.00 -
0 3.350,256.00 334957800  3,521,381.00

1,000,000.00 7
2,514,166.00 2 >%757.00

2,500,0600.00
2,000,000.00
1.500.000.00
1,000 .000.00

500,000.00

2022
2023

2024

Grafiku 10: Buxheti i komunés s¢ Hanit té Elezit pér vitet 2021-2025
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10.1. T¢ hyrat komunale
N¢ tabelat mé poshté kemi paragitur té hyrat vetanake dhe transfert qeveritare pér vitet 2021-

2023 dhe parashikimin dhe vlerésimin pér vitet 2024-2025

Te hyrat vetanake
: _ N B Planifikimi Vlerésimi
Vitet Viti2021 | % | witi2022 | % | Viti203 | % oéryitn 204 % 5 %
Taksatkomunale | 110087,00€| 38,95%|118855,00€| 31,75%| 267884,00€| 47.83%| 7500000€] 27,35%| 78774,00€ 27.77%
Tatimi né proné 94753,00€| 33,53%|140000,00€| 37,40%|105326,00€| 18,80%| 151848,00€f 55,36%| 155853,00€] 5455%
Tatimi né toké 52450,00€] 18,56%| 85572,00€| 22,86%| 117411,00€| 20,96%| 32065,00€| 11,68%| 32772,00€| 11,56%
Ngarkesatkomunale| 25334,00€] 896%| 29920,00€| 7,99%| 69500,00€| 1241% 15463,00€ 561%| 1621300€ 572%
Gjithsej 374 347,00 €] 100,00%| 374 347,00 €] 100,00% 560 121,00 €| 100,00%| 274 376,00 €| 100,00% 283 612,00 € 100,00%
Tabela 23: T¢ hyrat vetanake
Transferat qeveritare
\ Planifikimi per ; Vleresimet
V2021 % ViR [k VN [¥ vitin 2024 025
(Grant i pérgjthshem| 1055 957,00€|  47,32%/1 112 582,00 €| 46,78% 1431 545,00€] 51,32%| 1583 %41,00€| 51,52%( 169405300 €| 52.33%
Granti pérArsim | 849 71400€] 38,08% 93995700€) 3950% 99348700€ 35,61%[1089623,00€ 3543%| 1120311, 29€| 34 66%
;Granﬁ pér Shéndetés| 325871,00€) 1460% 325871,00€| 1370%f 364561,00€) 13,07% 40133800€) 13,05% 42140500€| 1301%
Gjithse] 2231 542,00 €] 100,00% 2 378 410,00 €/ 100,00% |2 789 593,00 €| 100,00% 3 074 902,00 €| 100,00% 3 237 769,29 €| 100,00%

10.2. Shpenzimet Buxhetore

Si¢ shihet né vijim, shpenzimet rrjedhése mestare ndér vite

Tabela 24: Transferat qeveritare

77.51% jané mesatarisht té

shpenzimeve komunale dhe ato kapitale mesatarisht 22.49%'". Nga shpenzimet rrjedhése, mé té
lartat jan¢ ato pér paga dhe méditje, pastaj shpenzimet pér mallra dhe shérbime, subvencionet dhe
shpenzimet komunale®”,

** Drejtoria pér Buxhet dhe Finaca
“Instituti GAP (https://www.institutigap.org/home)
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Shpenzime komunale

Vitet Viti 2020 Viti 2021 viti 2022 Viti 2023
Paga dhe Méditje 1519 196,00€| 55,40%|1602781,00€| 63,60%| 1756083,00€| 63,63%|1702822,65€| 50,83%
Shpenzime Kupitale 629772,18€| 22,97%| 440127,00€ 17,46%| 455000,00€| 16,49%| 985392,00€ 29,42%
Mallra dhe Shérbime 303236,00€| 11,06%| 335258,00€ 13,30%| 38597500€] 13,99%| 465000,00€| 13,88%
Subvencone dhe Trensfere 61 104,00€ 2,23% 75 000,00 €] 2,98% 80 000,00 € 2,90%| 100000,00€ 2,99%
Shpenzime Komunale 60 000,00 € 2,19%| 67000,00€ 2,66 67 700,00 € 2,45%| 96 500,00 € 2,88%
Rezervia 168 786,82 € 6,15% 0,00€ 0,00€ 15000,00 € 0,54% 0,00 € 0,00%
Gjithsej 2742 095,00 € 100,00%| 2520 166,00 € 100,00%| 2759758,00€ 100,00%| 3 349 714,65 € 100,00%

Tabela 25: Shpenzimet komunale
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MUNDESITE

« Vazhdim i shfrytézimit t& mundesive té mbéshtetjes nga
qeveria gendrore.

« Zhvillimi i bujgésisé dne blegtorisé.

* Zhwillimi | turizmit vendor népérmjet promaovimit té
resurseve natyrore né veganti asaj malore, peizazheve dhe
trashégimisé kulturore.

* Rritja e Inkasimit té té hyrave vetanake,

» Shfrytézimi | fondeve té BE-sé dhe i skemave té
granteve per zhvillim.

* Lehtésimi i procedurave administrative rreth

regjistrimit té bizneseve,

* Ofrimi i trajnimeve né baza té rregulita pér bizneset
ekzistuese dhe ato ta reja, me theks té veganté ne
udhézimet rreth aplikimit pér grante.

* Ruajtja e mjedisit si riciklimi i mbeturinave, rregullimi i
shtratit té lumenjve, rritja e hapésirave té sipérfageve té
pyliézuara dhe hapésirave té gjelbéruara.

-mnﬂnmjmmhqmumwm MI
te thekauar té bizneseve vendore. 8 s
-oduunum-dhmmnp-m’,j_ omik
lu: [t L pér giar -uhvm.
| grantit nga Buxhotl | Kosovas.
* Mungesé e kulturés sé promovimit dhe konsurmimit

RREZIQET

= Zbatimi | ulét | ligjeve dhe administrate e ngathté e gjykatave
{proceset marrin vite).

* Migrim | rinisé.

» Zvogélimi i vazhdueshém i fondit té tokes bujgésore.

« Teknologjia e vjetdrsuar pér punimin e tokés bujgésore.

* Ekonomia joformale dhe evazioni fiscal.

 Kankurrencé jo e drejté si pasojé e prezencés sé ekonomisé
joformale

* Zvogélimi i interesimit té danatoréve pér investime

* Rénie e nivelit té arsimimit nga viti né vit,

* Emigrimi | kuadrove profesionale,
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Vizioni

Hani 1 Elezit do té formésohet né rajon si nyje ckonomike, duke ndértuar zhvillimin e saj mbi
industriné prodhuese, bujqésing, trashégiminé dhe duke shfrytézuar pozitén gjeografike té saj pér
nj¢ shtrirje té horizontit né shumé sektor.

4

Misioni

Zhvillimi 1 géndrushém urban, ofrimi i shérbimeve shéndetésore dhe arsimore, mjedis i pastér,
pérkrahje ¢ industrisé prodhuese dhe bujgésisé do té jené pikésynimet qé Komuna e Hanit té Elezit
do 1€ ket€, si praktika té cilat pérmes kétij dokumenti strategjik synohen té arrihen.

Monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit té Strategjisé s¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2028

Monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit t& Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2028 pér
komunén ¢ Hani I Elezit ka edhe planin ¢ vet té zbatimit q¢ mbulon periudhén 2024-2028, i cili
pérbéhet nga aktivitetet, afati i zbatimit té tyre, kostoja totale, burimi i financimit dhe institucionet
udhéheqése qé do realizojné. Plani i zbatimit té strategjisé do t€ rishikohet né baza vjetore né
kuadér té planifikimit t¢ monitorimit q¢ pércaktohet né strategji. Struktura pér monitorimin e
zbatimit t& strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal pérbéhet nga indikatorét matés, té cilét jané t&
vendosur né nivel té objektivave specifike né strategji. Megjithése komuna do € monitorojé dhe
paraqesé raporte té rregullta, éshté e domosdoshme té vlerésohet nése jané arritur rezultatet e
synuara. Komuna do ti monitoroj gjaté gjithé kohés sé implementimit.
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1. Promovimi i Komunés s¢é Hanit té Elezit né rajon

l.
2

&

Organizimi 1 panaireve vendore K

Hartimi dhe plotésimi i dokumenteve informative dhe prezantimi 1 tyre pérpara komuniteteve duke
pérfshiré kampanja, webfage promovuese, evente té ndryshme

Hartimi 1 strategjive té ndryshme scktoriale

Fushata promovuese pérmes potencialeve zhvillimore duke pérfshiré pikat me mundési turizmi
Organizimi 1 takimeve informuese rreth mundésive zhvillimore té komunés me mérgatén dhe
mundésive pér investime

Shenjézimi apo vendosja e tabelave informuese pér zonat me réndési

Pjesémarrje né panairet ndérkombétare duke promovuar vlerat ¢ komunés

2. Zhvillimi i pikave me potencial turistik

S

Hartimi i Strategjisé pér Turizém

Dizajnimi 1 parqeve rekreative né fshatin Gorancé dhe né Paldenicé

Krijimi i hapésirave turistike malore dhe krijimi i mundésive pér bujtina dhe gastronomi
Krijimi i shtigjeve té ecjes dhe giklizmit malor népér zonat rurale

Investime té métutjeshme tek Bllaca 99

Rregullimi i hapésirés tek zona e shkronjave “U (K"

Hartimu digjital 1 Hartés Turistike

3. Zhvillim i géndrushém ekonomik

Lt L

porin

o

11.

12

-

Shqyrtimi 1 Hartave Zonale té¢ Komunés

Rregullimi 1 infrastrukturés teknike pér zonat ckonomike té caktuara

Rregullimi i infrastrukturés sé Tregut Ditor né qytet

Minimizimi 1 ndotjes né mjedis nga industrité prodhuese dhe faktorét ndotés & jeré

Shtimi i shiritave @ gjelbérimit prané zonave ekonomike dhe zonave urbane ku ndotja éshté mé e
theksuar

Investimet tek burimet ¢ ujit mineral né Han (& Elezit né partneritet publiko-privat

Partneritet me donatorét e jashtém pér pérkrahjen e bizneseve prodhuese lokale pér mundésité ¢
eksportit t& prodhimeve

Mbéshtetja/subvencionimi 1 bizneseve inovative fillestare né bazé vjetore

Organizimi i takimeve informuese dhe aktiviteteve té tjera me géllim té orientimit né karrieré dhe
aftésimit pér puné

Angazhimi 1 praktikantéve té rinjé né institucionet publike me géllim té pérfitimit té pérvojave
institucionale

Hartimi 1 programeve pér ringjalljen e zanateve (€ vjetra

Organizimi i konferencave dhe punétorive me fokus ¢konomin

1. Rritja e pérfshirjes dhe qasje ¢ barabarté né edukimin né fémijériné ¢ hershme

l.
2
3.

Ndértimi 1 hap@sirave té reja shkollore

Rregullimi 1 hapésirave & jashtme shkollore

Rregullimi 1 infrastrukturés né Institucionin Parashkolloré
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2.

4. Mirémbajtja dhe furnizimi i vazhdueshém me inventar dhe pajisje té nevojshme pér institucionet arsimore

Ngritja e cilésis né arsimin parauniversitar

2

L B

Mo we

1,
2.
3.

Konsilidimi i mekanizmave pér sigurim té cilésis dhe ofrimit 1& trajnimeve pér mésimdhénje mé
cilésore
Punétori me fokus orientimin né profesion

Promovimi i kulturés dhe sportit né Han té Elezit

Pérgatitja e kalendarit dhe shénimi 1 aktiviteteve

Organizimi dhe pjesémarrja né gara komunale dhe ndérkomunale
Kampanja promovuese

Akademi dhe evente te ndryshme

Panaire vendore dhe ndérkombétare

Subvencionimi i OJQ-ve

Pérkrahja e sh.k.a Sharri né manifestime kombétare dhe ndérkombétare

Rivitalizimi i objekteve me trashigimi

Infrastrukturé e permirésuar tek shkolla Muze
Konzervim dhe restaurimi i objekteve me trashegimi né Pust e Nikés
Intervenimi né depot e parkut té gytetit dhe kthimi i tyre né hapésira pér ekspozita

Hartimi i planit pér rini

w9 -

Organizimi | festivale, Teatrove, Muzikaleve, Shfagjeve Dokumentareve
Organizimi 1 ekspozitave né pikturé dhe skulpturé
Hiking ecje né male

Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve shéndetésore
I, Fushata sensibilizuese pér parandalimin e sémundjeve té ndryshme
2. Rifunksinalizimi 1 sektorit té stomatologjisé
3. Aktivitete 1€ ndryshme né ditét ndérkombétare té shéndetésisé

Shérime té pérmirésuara né shérbimet sociale
1. Hartimi i planit pér banim social
2. Aktivitete dhe fushata té ndryshme né kuadér t¢ shérbimeve sociale
3. Pajisja ¢ Komunés me plane hapésinore
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Mbrojtja e mjedisit nga ndotja

1
2
3.
4

Hartimi i Planit t& ri Zhvillimor 1€ Komunés

Hartimi i Hartés Zonale a

Hartimi i planit (€ ri rregullues urban pér zonén gendér (¢ Hanit té Elezit
Zbatimi i Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis

Vetédijesimi i larté rreth fermave

Sl ot 3 o

Organizimi i panairit lokal

Promovimi I bujgésisé pérmes rrjeteve sociale
Fushata senzibilizuese pér bujqési organike
Hartimi i strategjive pér mbéshtetje té fermave

Zhvillimi i fermave

Lo adt ol 1 O o

Subvencionimi i fermave

Rehabilitimi dhe ndértimi 1 sistemeve té ujitjes

Krijimi i gendrave grumbulluese ¢ produkteve bujgésore
Hartimi 1 planeve pér menagjimin e kullosave
Organizimi i trajnimeve pér fermerét

Mirémbajtja e hapésirave publike

1.

o

Mirémbaijtja e rrugeve lokale veré-dimér, hapésirat Publike , varrezat ctj
Mirémbajtja e ndrigimit publik

Mirémbajtja e kanalizimit

Shtrimin e ndrigimi pér dekorimin ¢ gytetit

Ofrimi cilésor i shérbimeve publike

1
2;
3

Sinjalizimi horizontal dhe vertikal
Pastrimin e depomve 1legale
Vendosjen e shportave té mbeturinave népér qytete dhe fshatra
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